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Przegląd Polityczny.
Czytamy w Wiener Abendpost: nN. Fr. Presse, 

omawiając dopływy złota do kas ełowyeb, dodaje 
uw agę, te  administraoya finansowa nie posiada 
ebwilowo wystarczających zasobów zło ta, i dlar 
tego będzie m usiała zakupió znaczną ilość złotej 
monety, na wypłatę kuponu kwietniowego renty 
złotej.“ \

„Upoważnieni jesteśmy do oświadczenia, że ad- 
ministraeya finansowa posiada zapss złota wystar
czający na pokrycie kuponu kwietniowego pomie- 
nionej renty.*

W  Izbie deputowanych toezyły się wczoraj dal
sze rozprawy nsd budżetem ministerstwa wyznań 
i oświecenia, poezem przyjęto wiele tytułów tego 
etatu bez zmiany według wniosków komisyi.
D ysku  syn budżetowa wogóle dość szybko postę
puje i zdaje się, iż przedłużenie prowizoryum 
budżetowego nie będzie potrzebnem.^ Jest nawet 
nadzieja, że przed Wielkanoenemi świętami, które 
dla parlamentu trwać będą od 4go do 26 ro kwie
tnia, załatwioną jeszcze zostanie ustawa kongru- 
alna. W szystkie komisye pracują bardzo pilnie.
Eómisya budżetowa, która obraduje obecnie nad 
galieyjskim funduszem indemnizacyjnym, nie od
była wczoraj posiedzenia, z czego niektóre dzien
niki wnoszą, iż ustawa ta  w bieżącej sesyi pełnej 
Izbie przedłożoną nie będzie. Po świetaeh W iel
kanocnych przyjdzie pod obrady Izby sprawa 
przywileju kolei północnej. Prawiea podobno me 
zdecydowała się jeszcze, jakie ma zająć w tej 
sprawie stanowisko.

Projekta ugodowe złożono ad acta. I goda 
ezesko-niemieeka nie przychodzi do skutku, bo 
jej nie dopuszcza N. fr . Presse. Śmieszne to, a 
jednak do pewnego stopnia prawdziwe ocenienie 
sytuaeyi ugodowej. Cały bowiem obóz eentrali- 
styezny, któremu niewolniezo służy N. fr. Presse, 
stanął na tern stanowisku, iż kwestya ezesko-nie
mieeka jest kwestyą państwową i nie może być 
wyłącznie załatwioną między Niemcami i Czecha
mi. W ie dobrze zjednoczona lewiea, iż gdyby do ze zaorania jaaioj   T~J-  «nale
tej ugody tylko interesowanych dopuszczono — I czerwonej. Donoszą bowiem, ze w J

w takim  wypadku rozbiłoby się jej stronnictwo, 
a jego program polityczny straciłby na znacze
niu i aktualności. Tym panom chodzi tedy w pier
wszym rzędzie o władzę, a przejawia się ta  dą
żność w uehwale niemieeko-ezeskieh deputowa
nych, którzy porozumienie uznali za niemożehne, 
jak  długo obecny rząd jest u  steru. Dziwna 
zaiste logika. Dla ugody czesko-niemieckiej po
trzeba obalenia gabinetu Taaffego, który przecież 
porozumienie i zgodę wszystkich narodowości, 
Austryę zamieszkujących, wypisał na swoim sztan
darze. Nie myliliśmy się tedy, pisząc już przed 
kilku dniami, że projektom ugodowym nie^ wró-. 
żymy powodzenia, i że w chwilowych umizgach 
niemieckich niema t-zezerośei i rzetelności. Nie 
możemy również znaczenia przywiązywać do ogło
szonej świeżo w Wiener Allg. Ztg wiadomości, 
pochodzącej ze źródła rzekomo pewnego, iż wy
soko w państwie postawiona osoba miała się wna- 
stępujący sposób wyrazić o czesko-niemieckich 
usiłowaniach ugodowych: „Jeżeli iawica 
na seryo przeprowadzić ugodę, a akeyi je] tylko 
gabinet teraźniejszy stoi na przeszkodzie, to opo- 
zycya zna środki i drogi do usunięcia tej prze
szkody i może w miejscu właśeiwem wymienić 
swoich mężów zaufania. Po zbadaniu sprawy, je 
żeli osobistości te uznane będą, jako kompeten
tne, hr. Taaffe niezawodnie poświęci swoją tekę 
interesom państwa.® Nie pojmujemy bowiem, dla
czego ministeryum, dążące do przeprowadzenia 
ugody między wszystkiemi narodowościami, stać 
ma na przeszkodzie ugodowym usiłowaniom cze
sko-niemieckim. Skoro atoli dzisiejsza N. fr . Pres- 
ae ogłoszenie języka państwowego i zniesienie 
rozporządzenia językowego w Czechach, uznała 
za eonditio sine qua non ugody, — to naturalnie 
projekta ugodowe można uważać za rozbite. P o 
święca im kilka uwag poniżej nasz korespondent 
z Pragi] uwagi te atoli napisane były wtedy — 
gdy doszła do Pragi pierwsza o ugodowyeh za
miarach wiadomość.

W ielkanocne ferve sejmu węgierskiego trwać 
będą, jak  donosi Ung. Post, od d. 4go do 25go 
kwietnia.

Dziś (d. 20 b. m.) miał przyjść na porządek 
dzienny parlamentu niemieckiego wniosek rządo
wy o przedłużenie ustawy przeciw soeyalistom. 
Chociaż minister Puttkam m er był przeznaczonym 
do uzasadnienia i bronienia tęgo wniosku, spo
dziewano się jednak, że i kś. Bismark przemówi, 
celeas zaznaczenia swego stanowiska w tej sprawie.

W czoraj wieczór miało centrum odbyć posie
dzenie i powziąć postanowienie, jak  w tej spra
wie wystąpić. Odzywają się głosy, że właśeiwiej- 
by może było uchylić ustawę tę, jako w y j ą t k o 
w ą ,  a dodać do kodeksu karnego kilka paragra
fów postanawiających kary na pewne dążności 
anarehiczno-sooyalistyczne. Z tego powodu więk
szość uchwali zapewne odesłanie tej sprawy do 
komisyi,

France zamieściła artykuł sensacyjny o poro
zumiewaniu się Francyi z Hiszpanią co do poli
tyki kolonialnej, w której W atykan ma pośredni
czyć, Za powód podaje France intrygi Anglii i 
Niemiec, aby Francyę w wojnę z Chinami za
plątać Podane w tym artykule fakta z tern więk
szą należy przyjmować ostrożnością, że podany 
motyw nie zgadza się z najświeższemi wiadomo
ściami w francuskich dziennikach z Chin poda- 
wanemi, z których wynikać się zdaje, jakoby wła
śnie Franeya prowokowała Chiny w zamiarze mo
że zabrania jakiej wyspy zasłaniającej ujścia rzeki

ziono dokumenta dowodzące, że Chiny podżegały 
tak zwane „Czarne chorągwie® do buntu przeciw 
wojskom francuskim, i ż0  to nadaje Francyi p ra
wo żądania od Chin zwrotu kosztów wojennych 
lub indemnizaeyi innego rodzaju.

R aport jenerała M i l i  o t  oznacza obwarowane 
miasto Phalong, jako punkt, do którego ścigać 
będzie uchodsąeyoh Chińczyków. Tam się zatrzy 
ma, wyczekując dalszych rozkazów,

Na prezesa Izby włoskiej pojawił się nowy 
kandydat w osobie Cairolego. Z przyjęcia kandy
datury Ooppina, robi podobno Depretis kwestyę 
gabinetową.

Interpolaoya uczyniona w parlamencie węgier
skim prezesowi ministrów Tipzy przez posła Hel- 
fiego, dotycząca zbliżenia się Rosyi do Niemiec, 
wielkie zrobiła wrażenie w Rosyi, jak  to można 
wnosić z głosów prasy. To, co mówi Nowoje Wre- 
mia  z powodu interpelaeyi, jest jak  gdyby tych 
głosów zreasumowaniem. Powiada zaś rzeczony 
dziennik, że Madiarowie dotychczas nie zapomnieli 
i nie darowali Rosyi ro li, jaką odegrała ona 
w pamiętnem powstaniu W ęgier w roku 1848. Od 
owego czasu Rosya stała się dla W ęgier trady
cyjnym wrogiem. Nienawiść ku Rosyi była mi
strzem i kierownikiem całej polityki Andrassy e- 
go i podyktowała mu zawarcie sojuszu Austryi 
z Niemcami. Dlaitego też wszelkie dowody przy
jaźni, jakie kiedykolwiek dawały sobie wzajemnie 
dwory petersburski i berliński, zawsze wzbudza
ły i wzbudzać będą zawiść i obawy w Węgrzech. 
Dość jest przebieds dziś tylko to, co piszą orga
na prasy peszteńskiąi, aby osądzić, jak ta  niena
wiść jest silną. To też interpelaeya Helfiego by
ła  rzeczonej nienawiści wyrazem i streszczeniem. 
„Cóż czynić? — powiada w końcu Nowoje Wre- 
mia — należy nam być gotowymi do wszystkich 
wyników nieprzyjaźni węgierskiej. Nie osłabi to 
jednak w nas ufności, że pokój europejski, gwa
rantowany przyjaźnią Rosyi z Niemcami, pommio 
zaciekłych wycieczek przeciw nam ze strony Wę
grów, naruszonym ani zamąconym me bęuzie

Do jednego z dzienników petersburskich 1 -7 - 
tcosti) piszą z Konstantynopola, że od czasu, kiedy 
się wznowiły i wzmocniły przyjazne stosunki po
między Rosyą a Niemcami, — Rosya, jak gdyby 
cudem odzyskała nagle swój dawny urok, wpływ 
i władzę nad słowiańskiemi państwami na pół
wyspie Bałkańskim. Daje sio to spostrzedz szeze 
gólnie w Bułgaryi. Konsul Jonin i minister wojny 
Kantakuzen wpływem swoim wzmocnili partyę 
konserwatywną. Oficerowie rosyjscy znowu we
zwani zostali do orszaku księcia A leksandra, a 
ministrowi Zankowowi grozi upadek. Minister ten, 
wbrew dążeniom partyi konserwatywnej, stara się 
jeszcze osłabić w Bułgaryi wpływ Rosyi, ale to 
mu się ju t  nie uda teraz, bo ks. Aleksander dziś 
wyraźnie jest przeciw niemu.

Wiadomość powyższa wygląda bardziej na in- 
synuaeyę rządu rosyjskiego, im putującą ks. A le
ksandrowi sposób postępowania przyjemny Rosyi, 
niźli na sorawozdanie o rzeczywistem jego uspo
sobieniu. Sięga ona nadto trochę już dawniejszego 
czasu, ponieważ obecnie konsul Jonin ju t  się 
w Bułgaryi nie znajduje.

Ministerstwo serbskie wypracowało nowy- plan 
podziału Serbii na powiaty, przez 
ły, niedogodny pod wielu względami da . p 
dział uchylonym zostanie a administracyjne spr 
wy odbywać się będą mogły szybciej 1 dokła 
dniej.

Photiades basza nie wyjechał wprawdzie dotąd 
z Konstantynopola do Krety, ale sprawa kreteń- 
ska ma być, jak  donoszą do Pol. Corr., załatwio
ną w sposób pojednawczy i życzenia chrześciań- 
skiej części mieszkańców uwzględniający.

Osman Digma zbiera znów w górach nowe za
stępy.

KORESPONDENCYA „CZASU.11
L w ó w  19 marca.

(8 8 ) Kurator banku włościańskiego D r Marchwi- 
oki niema władzy dyktatorskiej, lecz owszem w de
krecie sądowym zobowiązany został do prowadze
nia spraw, zgodnie z postanowieniami statutowenr. 
Dopiero uchwała walnego zgromadzenia stworzyć 
■ a  nową podstawę działania i wtedy już nie 
w formie łaski lub ustępstwa, lecz prawnie wy
magać będą dłużnicy ulg przyznanych. To przy
pomnienie rzeczy tak naturalnej i łatwej do zro
zumienia jest potrzebnem, bo na prowineyi tu  i 
owdzie objawia się fałszywa opinia, która czyn
niki dzicłajace mogłaby sprowadzić na fałszywą 
drogę. Co Dr Marchwicki W swoim projekcie li
kwidacyjnym postawił jako zasadę, t. j, unikanie 
generalizacyi i traktowania interesów zosobna, 
tego w eałem postępowaniu dotyehczasowem prze
strzega i na tem pewnie dobrze wyszli ci dłużni
cy, którzy już skończyli swoje rokowania. W  nie
jednym wypadku znaczne ustępstwo było możli- 
wem, nawet wskazanem, ehosiaż rozciągnięcie ta 
kowego na ogół dłużników i interesów stanowiło
by krok nieprawny, więc niemożliwy. Towarzystwa 
zaliczkowe, a specyalnie ich obecny generalissi
mus w akeyi z bankiem włościańskim  ̂ p. Teren- 
koezy doskonale to zrozumiał i tak  się do tego 
zastosował, że już szerokie koło dłużników z ró
żnych okolic kraju zawdzięcza mu wielkie korzy 
ści, nawet ocalenie. Zasługa to piękna, więc na
leży się za nią uznanie już teraz. Wogóle rozwi- 
kływanie interesów banku włościańskiego postę
puje pomyślniej, aniżeli spodziewać się wypadało. 
Około 400.000 złr. reprezentują spłaty i konwer- 
sye. Z powiatów nadchodzą raporty wcale niezłe 
dla samego interesu likwidacyjnego. W  wielu po
wiatach z łatwością da się dokonać konwersya ko 
rzystna zarówno dla wierzycieli, jak  i dłużników 
banku włościańskiego. Powiat krakowski należy 
do kategoryi najlepszych, a lwowski do najgor
szych. Z lwowskim powiatem mogą iść w zawody 
chyba najuboższe w kraju, górskie okolice.

Corocznie oba wyższe sądy krajowe, we Lwo
wie i w Krakowie, zdają ministerstwu sprawiedli
wości sprawę ze skuteczności ustawy galioyjskiej 
przeciw pijaństwu. Są to obszerne elaboraty 
z szczegółowemi wykazami statystyeZnemi co do 
wszystkich kategoryj czynów karygodnych, które 
wskazuje ustawa. Do cyfr tych dodają swoje ko
mentarze tak sądy powiatowe, jak  i obwodowe, 
a następnie sam wyższy sąd krajowy, opierając 
się na zestawieniu wszystkich uwag i spostrzeżeń 
podwładnych organów. Corocznie zaznaczają wyż- 
s ię  sądy w swojem gprawoadaniu dobry akutek 
ustawy i dodają przytem , że możnaby jeszcze 
lepsze osiągnąć rezultaty, jeżeliby organa gminne 
należycie spełniały swoje funkeye. Niestety to co
rocznie powtarzane pobożne żyezenie nie ziszcza 
się w całym kraju, i gdyby nie czujna żandar- 
merya, pewnie wiele byłoby takich okolic, w któ-

Rewolucyonista w sztuce.

<«) (Dokończenie).

Nie wiem, czy kto zwrócił uwagę, jak dalece 
W a g n e r  tu w ideach i w  stylu uległ duchowi 
czasu. Nie znając nawet epoki, w której jego teo- 
rye estetyczne były p isane, ( najwięcej w latach 
1849, 1850, 1851), możemy odrazu położyć datę 
Przeszła tędy rewolueya 1848 roku z swym za
pałem płomiennym, szumną retoryką i wielkiemi 
ideam i, które nie dojrzały w rzeozywistośó.

W  estetyce nasz rewolucyonista jest tem , czem 
byli wielcy utopiści tej epoki, Saint Simon, Prou
dhon, na polu reform spółecznyeh, należy do 
grupy ludzi, którzy poruszywszy świat swemi idea
mi . nie mogli wykonać, ani dokonać dzieła, prze
sadziwszy teoryą. Zostawili w każdym razie za
siew dla przyszłości i pod tym względem można 
i W agnera nazwać artystą przyszłości mo na 
się spodziewać, że jakiś umysł trzeźwiejszy po
dejmie jego teo ryę , odłączy fałsz od praw y. 1 
na podstawie prawdziwej zbuduje trwalsze dzie .

A nakoniec, jakiż był cel tej eałej artystycznej 
rewolucyi? — nie m uzyka, nie poezya i sztuka 
sama w sobie, przedewszystkiem podniesienie du- 
eha narodowego, i przytem cel pomniejszy, po*1’ 
tyczny, wyparcie Francyi z pierwszorzędnego sta
nowiska cywilizacyjnego, zajmowanego dotąd w E u
ropie. W agner, jako prawowierny Germanin,nie 
cierpiał Welszów  — w Mer'stersingerach przez 
usta narodowego poety Hans Sachsa przestrzegał 
lud swój i panujących, aby nie dali „ciemnościom 
i śmieciom Welszów1' przejść do niemieckich 
krajów :

„kein Fiirst bald mehr sein Volk versteht 
und w atsoher Dnnst, und alscher Tand 
sie {flanzon uns in’s deutsohe Land.*

Ciekawą próbką tej pogardy i zawiści jest ko- 
medyą, napisana świeżo po zajęciu P a ry ż a , niby 
to na wzór greckich sztuk satyrycznych, najnie-

smaezniejszy i w najgorszym smaku naszkwil na 
W iktora Hugo, G am bettę, Juliusza Fayre itd. _

Że wpływ Francyi na teatr niemiecki mógł nie
cierpliwić artystę, nie dziwnego, jak  i to, że dą- 
żvł do wytworzenia niemieckiego stylu w sztuce. 
Reforma była tu  konieczna. H istorya niemieckie
go teatru od czasu Gothego i Schillera przedsta
wia najsmutniejszy obraz upadku, który miał swoje 
przyczyny także w ciasnej polityce książąt nie
mieckich. Pod wpływem Schillera, poruszyła się 
była cała m łodzież, rozwojowi sztuki odpowiadał 
ogólny rozwój ducha liberalnego; po całych Niem
czech zakładano t. z. Burschenschafty, owe mło
dzieńcze stowarzyszenia, celem podniesienia cnót 
narodowych. uszlachetnienia obyczajów, gdzie wi
dny jest wpływ Sehillerowskich ideałów. Książęta 
niemieccy nieufni tym objawom wolności, nie za- 
dowolnili się prześladowaniem Burschenschaftow] 
działając konsekwentnie, musieli i teatr poniżyć. 
„Biegły wódz, jak  przygotowuje upadek wroga? 
— pisze W agner — odcina go od terenu, utru
dnia dowóz żywności.* T ak odcięto ludom niemie
ckim narodowy teatr.

Balet francuski, opera w łoska, sentymentalny, 
fałszywy melodramat Kotzebuego, to były między 
innemi narzędzia politycznej reakcyi w ręku pa
nujących. W eber, twórca narodowego Freiscbiitza, 
uległ prześladowaniu. Ztąd poniżenie ogólnego 
smaku, i za tem idący upadek ducha, który prze
szedł aż do nowszych czasów. N a to W agner nie 
widział innego środka, jak  stworzenie prawdzi
wego narodowego stylu, pod protektoratem  ksią
żą t, bo zdaniem jego, jeżeli F raneya i Niemcy 
nie dosięgły dotąd w sztuce do wysokości H i
szpanii i W łoch, to dlaitego, że we Francyi sztu
ka powstała bez oparcia na ludzie, w Niemczech 
bez oparcia na panujących.

Pod narodowym stylem rozumie zaś autor: „naj
zupełniejszą harmonię, między teatralnom przed
stawieniem, a treścią prawdziwie niemieckiego, 
poetycznego dzieła".

Póki idzie o stworzenie stylu odpowiedniego 
potrzebom narodu, i o zreformowanie teatru  -  
cała słu szność po strome W agnera -  ale wnet 
fantazya uniesie go, jaa  zwykle, za wysoko, za

.daleko. . , . . „
1 Oto, na podstawie tej tworzącej się narodowej

sztuki, będzie znowu prekonizował zupełną rewo- 
lucyę dotychczasowych stosunków: nową erę 
w dziejach niemieckich; sztuka podniesiona do 
najwyższego ideału, według znanych nam teoryj 
estetycznych. zmieni cały dotychczasowy ustrój 
państwowy: kościół już zestarzały nie mający ra 
cyi bytu, ustąpi panowania nowemu motorowi cy
wilizacyjnemu. sztuce; człowiek polityczny ustąpi 
przed człowiekiem prawdziwym, naiwnym, ży
wym, takim, jakim  go^ stworzy sztuka. Jednem 
słowem, jesteśmy znowu w krajach utopii — pef- 
nyro, rozwiniętym żaglem^ płyniemy ku idealnej 
Arkadyi.

Możemy tu wspomnieć jeszcze o jednej refor
matorskiej politycznej idei W agnera — do pary do 
owego pomysłu stowarzyszeń artystycznych w dra
macie.

Autor proponuje stworzenie nowej — jakże po
w iedzeń? — kłady, zakonu, arystokraeyi — po
wiedzmy arystokraeyi artystycznej; przez odzna
czenie jednym orderem wszystkich, którym nie
zależność materyaloa pozwala zupełnie oddać się 
sztuce.

Wszystko to nam kompletuje charakterystyczny 
obraz rewolueyonisty.

Rzecz dziwna*, ta  przesada, abeijacye, nieodłą
czne od wszystkich jego pomysłów, teoryj, syste
mów. Może dlaitego, że w dziele stworzenia, k tó 
re przedsięwziął na tak wielką skalę, nie zna od
poczynku, nie chce znać niedoskonałości. Chce 
wyczerpać do dna, cokolwiek przedsięwziął, i dzie
ło swoje, odrazu, w teoryi, w praktyce dopro
wadzić do takiego wykończenia, jakiego niema wna- 
turze. Nie umie się ograniczyć, to tajemniea je 
go abećpeyj. Zacząwszy od zasady prawdziwej - 
wszędzie dochodzi do absurdów, bo chce za wie
le, chce za blisko dotrzeć aż do treści, aż do isto
ty rzeczy.

Ztąd fatalny kontrast m i ę d z y  z a m ia r a m i, a re 
zultatem; niedostateczność musiała wszę zie o - 
powiedzieć jego nieograniezonośoir bo medosta - 
ezność leżąca już w rzeczy samej, 1 w naturz j 
go geniuszu.

I  tak w muzykalnej reformie, gdy żąda 7.1 wie
le, bo zbyt ścisłego odbicia dramatu w muzyce, 
to tylko osięga, że charakter jego muzyki ezę-

ryeh ustawa o pijaństwie na zawsze pozostałaby 
martwą literą prawa. W ładzo*  przełożonym tru 
dniej tutaj, niż w jakiejkolwiek innej kategoryi 
spraw dopilnować organa podw ładne, gdyż za
niechanie obowiązku nie zostawia żadnego śladu 
po sobie. P ijak wytrzeźwi się prędko i nikt po
tem już nie dojdzie, czy zaszedł wypadek opil
stwa wśród takich okoliczności, że organ polieyi 
miejscowej zawinił przez zaniechanie czynności 
wskazanej. Statystycznie rzecz biorąc, możnaby 
dojść może nawet do tego wyniku, ż 9 od zapro
wadzenia ustawy o pijaństwie, ên
postęp i zwiększa ciągle swoją khentelę między 
ludem wiejskim. Byłby to jednak 
nie fałszywy, bo wyższe cyfry wypadków karnyen 
tłumaczyć należy raczej tem, że przecież * sru - 
tek mitygacyi nieustannej, nietylko żandarmerya 
podwaja swoją energię, lecz także niektóre gmtuj 
rozwijają żywszą akcyę policyjną. Na sąd o uży
teczności ustawy, cyfra statystyczna tego rodzaju, 
obserwowana oddzielnie bez związku z inne*i da
tami statystyczne*!, bynajmniej wpływać me po
winna i nie może. Trzeba j |  zestawiać corocznie 
s cyframi ogólnej statystyki karnej, ̂ a wtedy p e
wnie pokazałoby się, że ustawa o pijaństwie wy
warła już i wywiera ciągle wpływ korzystny na 
ludność. Niepodobna przypuścić, żeby pewne ka- 
tegorye przestępstw, zwłaszcza przestępstwa po
pełniane w animuszu pijackim na targach, ja r 
markach i odpustach, stanowiły i dzisiaj zjawisko 
tak częste, jak  przed wprowadsenię* w życie 
ustawy o pijaństwie.

Praga 17 marca.

Zaznaczona już we wczorajszym Nrze „Czasu* 
rezolueya klubu czeskiego brzmi dosłownie, iak 
następuje; „Klub przyjął z ubolewaniem do wia- 
domośei, iż niektóre ezeskie dzienniki zajęły wprost 
negatywną, z inteneyami klubu niezgodną posta
wę względem poruszonych w jeneralnei debacie 
nad budżetem norm ugody w Czechach." Dziwna 
rzecz, że nagana zawarta w tej rezolucyi. dotyka 
przedewszystkiem organ, mający obowiązek repre
zentowania polityki klubu na zewnątrz t. j. Po- 
l i tik ,  która podczas obrad nad budżetem poczęła 
przemawiać w tonie, z jakim zwykle spotkać się 
można w pewnych dziennikach wiedeńskich, k ie
dy mówią o deputowanych i politykach czeskich. 
Nie zawsze to dobrze uczyć się od nieprzyjaciół. 
T on, w jakim pisała wówczas P o litik . musiał 
być tem więcej zniechęcającym, ile że równocze
śnie pp. Clam, Mattusz,j nawet G regr, który w sku
tek tego poróżnił się z Narodni L is ty , uznali wy
raźnie sformułowane przez dep. Russa projekta 
za nadające się do dyskusyi.

Ale i to byłoby postępem , gdyby wogóle mo- 
żliwą była uczciwa dyskusya nad ugodą obu na
rodów w Czechach, a dyskusya taka będzie do
piero wówczas możliwą, jeźli w Radzie państwa 
uniknie się drażniąeego tonu, w jakim  przemawiał 
dep. P lener i jeźli dzienniki obu obozów zechcą 
pisać z szacunkiem o przeciwnikach. Prawdopo
dobnie rezolueya klubu przyniesie dobre owoee 1 
to dla obu stron, co byłoby wreszcie po długich 
zatargach jasnym punktem w naszych obradach 
parlamentarnych.

R z y m  17 marca.

Kwestya „Propagandy" stała się źródłem amba
rasów dla rządu włoskiego. Przeniesienie za gra
nicę ważnej tej instytucyi nie nastąpi prawdopo-

stokroć staje się nieokreślony i mglistymi że wte 
dy jest największym, prawdziwym artystą, gdzie 
stoi w sprzeczności z własną teoryą. W  poezyi, 
chcąc zupełnego przewrotu zasad sztuki drama
tycznej, chcąc a8jpmilaeyi ścisłej języka do m u
zyki, doprowadził do braku pierwiastków poety
cznych w swoich dramatach. W  narodowej rewo- 
luezi cóż osiągnął?

Niezawodnie podniósł ogólny poziom sztuki — 
stworzył styl nowy, poważny, niemiecki. O ile zaś 
wagnerowski dramat wpłynie dodatnio na wzbu
dzenie ducha narodowego — nie wiemy. Ani mo
żemy przesądzać, czy stworzenie teatru narodo
wego w Bayreuth wyda tak wielki rezultat, jak  
przewidywał 'W agner; czy świąteczne przedsta
wienia, ochrzczone szumnie B iihnen jestsp ie l  bę
dą rzeczywiście tem dla Niemiec, ozem dla Gre
ków były przedstawienia ateńskie. Zdaje mi Bię, 
że gonienie za ideałem greckim w teatrze, stoso
wanie obyczaju ludów odmiennego charakteru, 
innej zupełnie epoki, do obyczaiów ściśle militar
nego państwa, było ze strony W agnera tylko je 
dną iluzyą więcej — i podobno największą. Zwró
ciliśmy uwagę, jak  fałszywie naciągał przykłady 
greckie do „arcydzieła przyszłości — jeszcze 
szywsze było przekonanie, że teatr 
może wywierać podobny wpływ, jak  w s ar y- 
tności.i być tak,, jak  w Grecyi*. jednym z głó
wnych czynników życia politycznego. i ,
historyi wstecz cofnąć; „szak w ^
brał udział cały naród, prócz niewo mków ; b ł  
się, zalegał place sądowe, a nazajutrz po wiel
kich zwycięstwach, tysiącami zapełniał areny 
teatralne, by się przyglądać tragicznym losom 
Labdakidów i Atrydów 1 podziwiać wszechmoc 
bogów. Gdy później zaczęli się w publiczności 
greckiej coraz to mnożyć delikatni krytycy, są
dzący sztukę ze stanowiska literackiego, to już 
nie była wielka epoka Eschylesów i Sofoklesów. 
Za czasów prawdziwej naiwności sztuki, i nawet 
później, ścisła była spójnia między teatrem  a pu
blicznością, między sztuką samą a politycznem 
życiem — i tak  zdarzało się, że zmieniano i prze
istaczano pewne sceny, wyjątki chórów, stosownie 
do biegu politycznych wypadków, jak  to miało 
miejsce np. w przedstawieniu Edypa z Kolcnny 
świeżo po wypędzeniu tyranów, gdlzie wyrzucono

ustępy, mogące obrazić Tebańczyków, wówczas 
sprzymierzeńców Aten.

Ani w dramacie wagnerowskim niema żadnych 
analogij z teraźniejszą polityką, ani możemy n a 
ród grecki, zebrany w teatrze, porównać z SchSn- 
geistami, stanowiącymi przeważny kontyngens pu
bliczności w Bayreuth, i którzy z rzadkim wy
jątkiem , nie brali żadnego czynnego udziału 
w życiu politycznem narodu. Tem ciekawszy wi
dok chwilowego tryumfa doktrynerstwa w sz uc . 
W brew zdrowemu rozsądkowi, wbrew zwy 
biegowi rzeezy, przez silną wolę jednego , - 
wieka wznosi się nowy teatr, ochrzczono go ko
niecznie narodowym i wyznawcy mis_ |  Ma*
ją nową erę sztuki niemieckiej, narodowej, na
wzór ateńskiego dramatu. , .

Jak  dalece m ożna muzykalne trylogie odegra
ne w Bayrucie i wOgóle dram ata W agnera uwa
żać na wzór narodowej sztuki? Czy autor rze
czywiście stał się wyehowaweą narodu, jak  nim 
był Szekspir, Schiller? Zdaje mi się, że nie — 
w muzyce jego podnieśliśmy charakter niekiedy 
zbyt zmysłowy, albo niejasny, nieokreślony; d ra
matom jego brak  charakterów silnie nakreślo
nych i realnej akeyi; tem  bardziej nie mogą one 
być czystem zwierciadłem ideałów narodowych. 
W  sztukach szekspirowskich cały naród angiel
ski Bię poznaje do dziśdnia: prince H arry  jest ty
pem przeciętnego angielskiego młodzieńca, a któ
ry z patryotów wyspiarzy nie słuchał z słuszną 
dumą opisu „tej królewskiej wyspy, tej ziemi 
m ajestatu, pół ra ju ; fortecy, którą natura sama 
zbudow ała; rzadki to kamień oprawny w srebro 
morza, niastunka królów, błogosławiony k ra j,
A.d slift

Dramat szekspirowski zachował, j a k  dramat 
grecki, ścisłą spójnię z historyą narodo^ ’ 
trafisia się analogie nawet z współczesną polity
ka YVTTT wieku- np. na przedstawieniu R yszarda  
Tf-qo publiczność urządziła demonstr acyę prze
ciw Walpolowi, upatrnjąc pewne podobieństwa 
między jego polityką, a polityką szekspirowskie
go bohatera.

Co było idealnego, szlachetnego w duchu po
koleń niemieckich tego wieku, tó winni są Niemey 
Schillerowi; może żaden naród nie ma tak świe
tnego, tak czystego ideału bohaterskiego, jakim
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.dobnie; lecz pew ne* je«t, źe powzięte być maja 
postanowienia eo do szczegółów. Okólnik jest już 
przygotowany, lecz go nie rozesłano jeszcze, eze 
kająe na rezultaty praktyczne z Wiednia, Madrytu 
a  może i z Berlina. Obiegała nawet przedwezora, 
nogłoska w wysokich sferach K uryi, że Cesarz 
Franciszek Józef napisał list wprost do króla Hum 
berta, prosząc go o wstawienie się, aby załatwię 
me tej sprawy było takie, iżby je  obie strony 
przyjąć mogły. Czy to jest prawdą, dotąd stwier
dzić nie mogłem.

Okólnik„Propagandy*zapowiada utworzenie czte 
rech filij; w Londynie, w Sydney, w Bombay 
w Nowym Jorku. Celem tych filij byłoby scen 
tralizowanie w każdej z nich odnośnych darów 
legatów wiernych, bądź to w formie kapitałów, 
bądź zakupując nieruchomości według nadarzono 
potrzeby.

Tym sposobem wielka instytuoya międzynaro 
dowa W atykanu nic potrzebowałaby już lękać się 
ciągłych i codziennych dokuezliwośei ze stron; r 
rządu włoskiego.

Projekt ten atoli, jakkolwiek już dojrzały i przy 
brał formę okólnika, będzie w zupełności wyko 
nanym dopiero w chwili, aż sprawa przejdzie faz; ’ 
dyplomaeyi, i sekretaryat nie będzie już mia 
żadnej nadziei osiągnięcia od mocarstw katolickich 
poparcia, na które liozy jeszcze.

Dodać trzeba, że w samych Włoszech jest wiel
kie stronnictwo, nie po oh walająoe postawy rządu 
okólnika Manciniego. Może to być furtką do bez 
pośrednich rokowań między obiema stronami in 
teresowanemi.

Odwiedziny księcia Leopolda bawarskiego wRzy 
mie były prawdziwym wypadkiem. Celem młodego 
księcia, reprezentującego desiderata Bismarka, było. 
Ja * B,,9 zdaje, zrobić wyłom dla póżniejssych od 
wiedźm Cesarza austryackiego i Króla hiszpań 

W atykan zawsze ostrożny i przewidujący 
odgadł podejście i odmówił wprost przyjęcia po
dróżników bawarskich. W  Monachium spodziewa
no się tego i książę Ludwik miał z tego powodu 
zatelegrafować do swego b ra ta : „Przepowiedzia
łem ci; masz, czegoś chciał.* W ynikiem tego zaj
ścia był okólnik, który kardynał Jaeobini prze
s ła ł do nunoyuszów. W  okólniku tym oświadcza 
sekretarz stanu ras na zawsze: „że..książąt i mo 
narehów katolickich nie można porównywać z ksią
żętami protestanckimi lub innymi.

„Pierwsi mają obowiązki dla P ap ieża , drudzy 
mają tylko wobec Ojca św. obowiązek prostej 
grzeczności. Ostatni przyjmowani będą w W aty
kanie, nawet po odwiedzinach w Kwirynale. Tam
tym wzbronionym będzie kategorycznie wstęp do 
bramy bronzowej."

W szystko to narobiło i robi wiele wrzawy w Rzy
mie, lecz bezstronni i poważni ludzie w idią w tym 
kroku W atykanu tylko ścisłą logikę. Książę L e
opold odjechał oburzony, co łatwo pojąć, gdyż 
chybił celu. Rezultat ten dowodzi, że Leon X III 
nie dał się do tego stopnia ująć następcy tronu 
niem ieckiego, jak  twierdzono. Książę Fryderyk 
W ilhelm chciał się narzucić i stworzyć precedens, 
lecz mp się pję udało, ,

Rada państwa.
W czoraj odbywała się w dalszym ciągu dys 

kusya nad etatem ministerstwa wyznań i oświe
cenia. Z rozpraw dnia poprzedniego wspomnieć 
jeszcze należy o przemówieniu ministra Conrada. 
Oświadczył on zaraz na wstępie, że nie ehoe na
tychmiast wdawać się w szczegóły, lecz poczyni 
tylko niektóre sprostowania. Z powodu wzmianko
wanych zajść w uniwersytecie wiedeńskim w spra
wie Maaasena, wdrożono śledztwo dyssyplinarne. 
którego wynik nie kwalifikuje się jeszeze w całej 
rozciągłości do ogłoszenia publicznego, i dlatego 
zakomunikowanym być nie może. Minister musi 
podnieść z naciskiem, że administraeya spraw o* 
światy pełniła swój' obowiązek ściśle w każdem 
stadyum poruszonej sprawy. Co do rozdzielenia 
33 000 złr. na cele szkół ludowych Tyrolu , po
stąpi rząd z pewnością prawidłowo, nie kierując 
się bynajmniej polityeznemi względami. Następnie 
odpowiadał minister na zarzuty podniesione co do 
wykonania regulaminu noweli szkolnej. Wywodził,

że rozporządzenie jest z jednej strony bezwzglę 
dnie legalne, a z drugiej odpowiada w zupełno 
śei stosunkom faktycznym. Przeciwko zarzutom < 
nierównem traktowaniu przy urządzaniu szkół nie 
mieeko-czeskieh występuje minister stanowczo 
podnosi, że władze trzym aja sic ściśle istnieją 
cych ustaw i rozporządzeń. Byłoby rzeczą szko 
dliwą podkopywać nańkę przemysłową, gdyż ce
lem jej jee t, przez organiczne połączenie sztuki 
z przemysłem w ogóle, podnieść go na wyższy 
poziom. —- R ząd pod tym względem nie ustanie 
w pracy, ani nie pozwoli wyprzedzić się przez 
inne państwa. Minister występuje w końcu prze- 
eiw zarzutom Weitlofa, Heilsberga i mniema wbrew 
twierdzeniom Heilsberga, że administraeya spraw 
oświaty znajduje się na dobrej drodze.

Na wczoraj.,em  posiedzeniu najwybitniejsi mo 
wcy, jak  hr. W urmbrand, Sturm i W ildauer, po
lemizowali głównie z wywodami Greutera. Zaraz 

ty tu le : „centralna komisya i dyrekeya ad' 
mmistracyjnej statystyki", zabrał głos dep. Wurra 
brand, a omówiwszy na wstępie zadanie central 
nej komisy i , tudzież zaznaczywszy konieczność 
wydania dzieła etnograficznego o A ustryi, którego 
główny zarys rozwinął, rozwodził się następnie 
szeroko nad mową Greutera, któremu zaprzeczy' 
prawa przemawiania w imieniu religii przeciw li 
beralizmowi. Przyczyną wszystkich soeyalnych ru 
chów, od wojen z niewolnikami starożytności aż 
do anarchistycznych knowań teraźniejszych, nie 
jest niewiara religijna, ale ludzka nędza, a prze 
eiw temu jest jeden tylko środek, a mianowicie 
miłość bliźniego.—  W  telegramach wczorajszych 
wspomniano już o żądaniu dep. A dam ka, doma 
gającego się większej opieki nad pomnikami bi 
story eznemi w Czechach, tudzież o przemówieniu 
dep. Kowalskiego, który przypomniał, iż metro 
politalna stolica w Czerniowcach nie jest dotą< 
obsadzoną, i ubolew ał, iż kazania misyjne szko 
dzą powadze ruskiego kleru. Mówca bronił po 
trzeby utworzenia biskupstwa w Stanisławowie 
p ro sh w końcu m inistra, aby zwrócił swą sicze 
gólniejszą uwagę na polepszenie materyalnego po 
‘ożenią ruskiego duchowieństwa.

Po następnych przemówieniach Sturma, W ieder- 
sperga i W ildauera, mających wyłącznie chara
cter polemiczny, zamkniętć nad całym działem 

budżetu dalszą dyskusję , wybierając jeneralnym 
mówcami Suessa i Greutera.

Rzekoma bierność finansowa Galicyi.

Pod tym tytułem  podaje Dziennik Polski na 
stępujące ważne i ciekawe zestawienie:

Tak ezęsto powtarza się w prasie i w mowach 
posłów stronnictwa centralistycznego zarzut „bier
ności* Galicyi, że warto zbadać go na podstawie 
szczegółowych preliminarzy budżetowych, w k tó
rych są dokładnie podane wydatki na każdą pro 
wineyę i dochody z każdego kraju. Badanie ta- 
rite wymaga rozbioru każdej pozycyi budżeto
wej odnośnej prowincyi w każdym etacie, i tak  
też przeprowadziłem je  dla G alicji. Ażeby jednak 
czytelnika nie nużyć zbyt wielkim szeregiem cyfr, 
zesumowałem w każdym etacie cyfry , przypada 
ące nań z pojedyńczyeh pozyeyj (rozdziałów : 

tytułów ), i przedstawiam niniejszem bilans skar
bowy Galicyi na rok 1884 samami tylko etatami. 

Otóż według preliminarzy na rok 1884 Galicya: 
o trz y m a  z e  z a p ła c i d o  b e d z ie  b ie rn ą  (

w etacie sk a rb n  p ad  
stw o w e g o  z łr.

spr. wewn. 3,417,256 
obrony kr. 1,029,010 
ośw. i wyz. 2,746,764 663,108 —
handlu 3.701,780 31 4 4  470 —
sprawiedl. 3 586,969 9,140 —
subweneyj 6 839,700 
emerytur 2,203,022 3.720 —
rolnictwa 879 607 1,100 0 7 0 - f  
skarbu 6,875,648 39,531,978-1-32,656,830 

Z tego wynika, że Galicya będzie wprawdzie 
roku 1884 w 7 pierwszych etatach bierną o 

sumę 19,651,489 złr., ale za to w 8 i 9 etacie 
będzie czynną o sumę 32.786,793 złr., czyli po 
strąceniu sumy pierwszej od drugiej z a w s z e  j e 
s z c z e  w y p ł a c i  d o  s k a r b u  a u s t r y a c k i e g o

sk a rb u  p a d . lu b  
z łr.

52,579 —

czynna ( 
o złr.

(+ ’

3,364,677 
1,029 010 
2,083 661 

567,310 
8.577 829 
6 839,700 
2,199 302 

130.463

jest ideał niemieckiego młodzieńca, Max P icco
lom ini. Do tej siły w ideale, w prawdzie, w spójni 
■e swoim narodem dramat wagnerowski nigdy nie 
dorósł, choć zawiera mnóstwo ślicznych obrazów, 
pełnych ducha i charakteru iście niemieckiego, 
choć stworzył postacie poetyczne, jak  Waltera^ 
prawdziwe, z życia niemieckiego wzięte, jak  Hans 
Sachsa.

Ale mimo wszelkich aspiraeyj do poezyi dra
matycznej, do polityki i filozofii, W agner jest tyl
ko tern, ozem go stworzyła natura : wielkim m u
zykiem ; i zdaje mi się , że jego działalność na 
polu narodowem i tak  jest dość w ielka, jeżeli 
stworzył nowy rodzaj w muzyce i nowy styl nie
miecki, który już  teraz walczy zwycięsko ze sty
lem włoskim i francuskim.

Jeżeli zaś razi nas tyle kontrastów, sprzęci 
wieństw w charakterze i w eałem dziele W agnera, 
to trzeba przypisać mianowicie temu jednem u dą
żeniu do utorowania nowych dróg dla narodu.

Przypomnijmy nasz punkt wyjścia w charakte
rystyce Wagnera. „Aby wytłómaczyć dziwne w nim 
koa*rasta“— pisałem na początku tego studyum — 

w ytknąć, czem była wielka idće fixe 
V® ,  y®1*? ezy właśnie ta  idea nie była niezgo- 
flikfn ait Urą natchnień, i czy z tego kon-

i £ e*1Wnyeh ni6 P°W8tała jego słabośćzarazem i jego potęga?

była ta  Prj!ewodnia idea
• ł. i  • a * • a narodowa, podniesienia nie-

mieekości do pierwszorzędnego stanowiska; ztąd
wypłynęło wiele słabych stron je ro  teorvi rewo
lucyjnych; jeżeli “ formując współczesną muzykę, 
poezyę, teatr, sięgał zadaleko to dzięki wielkie
mu ideałow i, który mu przyświecał i niekiedy 
odejmował bystrość wzroku; ztąd nierówność mię 
dzy zamiarem a wykonaniem, bo z idealizmem 
w doktrynie sta ł w zupełnej sprzeczności chara
kter artysty zmysłowy i j®g° *forąca fantazja. 
Ztąd wypłynęło doktrynerstwo W agnera, przesa
da, ton proroczy — ale ztąd także jego wielkeść 
i potęga.

Nigdy bez wyższej idei, k tóra nadała wszystkim 
pracom jego mniejszej i większej wartości jedno 
piętno, dzieła W agnera nie stanowiłyby takiej 
wielkiej całości; nigdy artysta, któryby się nie 
oparł na gruncie narodowym, nie byłby znalazł 
takiego odgłosu w sercach narodu. Tu należy 
szukać przyczyny, dlaczego Niemcy nie umieją

sądzić W agnera spokojnie, ze stanowiska czysto- 
artystyeznego; czują, że im wszystko poświęcił, 
z ujm ą nawet dla sztuki.

Wróćmy się jeszeze na chwilę do wzgórzów 
Bayreuekieh: przez delikatną, dobrze zrozumianą 
myśl wstępem do przedstawień Wagnerowskich 
w Bayreuth był wielki koncert, na którym ode
grano 9 tą symfonię Beethoyena.

Wspomnieliśmy, że według W agnera symfonia 
ta stanowi granicę między dwiema epokami mu- 
zykalnemi; m uzyk, jakby już nie mogąc w za
kresie tonów znaleść dostatecznego wyrazu dla 
uczuć rozpierających jego serce, przerzuca się tu 
nagle do poezyi; symfonia się uryw a, orkiestra 
milknie i chór głosów bez akompaniamentu śpie
wa pieśń Sehillerowską: „Łączcie się miliony, po
całunek zasyłam całemu światu."

T ak nam tłómaczy W agner przejście muzyki 
w poezyę: miłością.

Może tern samem wytłómaozymy tajemnioę jego 
wielkości: w teoryaeh jego dużo przesady, sam 
nie dorównał olbrzymim zamiarom, i natchnienia 
jego pozostały w ty le; być może, iż dużo z tego, 
co chciał przeprowadzić, nie zapuści trwalszych 
korzeni,-że owe przedstawienia w Bayreuth, jako 
dowolny pomysł idealisty, nie utrzymają sięj- dre
wniany, prowizoryczny teatr zapadnie się, nie do
czekawszy trwalszych murów, i ścieżka przygo
towana dla narodowych pielgrzymek traw ą za- 
rośnie.

Niemniej przeto W agner pozostanie wielkim 
przez ten ogień ducha, m iłość, zapał do idei 
wyższej.

Nie wiem, czy potrafiłem słusznie ocenić jego 
działalność artystyczną? N a takie ocenienie je-

o 13,135,304 tir. w i ę c e j ,  n i ż  o t r z y m a  zel  
s k a r b u .

Tę samą cyfrę otrzymamy, jeżeli zliczymy ko
lumnę pierwsza i odciągniemy otrzymaną sumię L . . . . . . _______ .
od sumy, powstałej ze zliczenia kolumny drugiej. |m ógł. (Wesołość). 
Galicya więc otrzyma ze skarbu państwowego * * • • • •  
31,279 756 złr., zaś wpłaci do skarbu 44,405,060 
złr., t. j. około 8 złr, od każdej głowy biednych 
mieszkańców swoich.

Na tę ostatnią sumę składa się w najwyższym 
stopniu etat ministerstwa skarbu. A że nam za 
wsze za rzuca ją , iż za mało płacimy podatku,

przysłużyć się ludowi i ulżyć mu ciężarów, zbyt Nowaka nadejdzie później. Nowak wczoraj jaż e 
może wielkich. Jest to obowiązkiem rz ą d n i dla- godzinie 3ej po południu zrobił testament Przy- 
tego proszę p. Bambergera, żeby, ile sił mu star były z Pragi nowy k a t, Piperberger, zaręozat po- 
czy, w pełnieniu tego obowiązku rządowi dopo- dobno wczoraj, te  skazany nawet 10 sekund mę- 

. **§ nie będzie — zastosować bowiem zamie-
Fotrzeba koniecznie naprawić i podnieść nieco rżał do niego nowy iakiś system. Wiadomość o ula*

w ko-położenie robotników, jeśli później chcemy usunąć 
ustawy przeciw socjalizmowi wymierzone. Przy 
wćdzcy socjalistów będą oczywiście głosowali prze 
eiw ustawie, która usuwa im z pod nóg pewną 
podstawę. Parlament

skawieniu dobre wogóle sprawiła wrażenie 
łach ściśle prawniczych; tych wszakże, oo czy
tali opis strasznej tej zbrodni, która w nieludzki 
sposób pozbawiła żyeia dwóoh ludzi, przygnębiła 
chwilowo wiadomość o ułaskawieniu. Zbadawszy 
wszakże rzecz bliżej, nabiera się przekonania, iż

ciężko grzeszy, jeżeli bez
. . .    r _____v „______, przyczyny stawia rządowi trudności w p r z e p r o w a -  _________„, „łę

przeto nie zawadzi przedstawić sumy płaconych I dzeniu potrzebnej reformy lub ustaw korzystnych. I zbrodnia ta nie została popełnioną w ohęei zysku 
przez G alicję poszczególnych podatków, w r a z  Frazesami o biurokratyzmie i robocie przy zielo-1 ale raciej w chęci uwolnienia się od ludzi będą- 

p o d a n i e m  m i e j s c a ,  które kraj nasz zaj-1 nym stoliku socjalizm u nie zgnieciecie, Jeżeli woj-1 cych plagą gminy, w rodzaju najgorszym Bartka 
względem wysokości tych podatków I sku, marynarce i dynastyi pruskiej, od której prze- Kozicy z Emigraeyi chłopskiej. Najlepszym zaś do- 

mnych prowineyj. Otóż G alicya: eież parlament wziął swój początek, odm ówim ywodem , że ułaskawiony musiał dobrego używać
muje pod 

gronie
A ) p ła c i p o d a tk u  b ez-

1. gruntowego
2. dom klasowego .
3. dom. czynszowego
4. od domów wolnych
5. zarobkowego . .
6. dochodowego .
7. egzekutn. . . .
8. prow, zwłoki . .

P<
pośredniego w złr.

pod. bezpośrednich

4 459,000
1.500.000
1.290.000

70.000 
745,000

2.280.000 
88,800
58.000 

10,490^800

zaimuie I pomocy, natenozas tem samem podko-
miejsce P*emy i osłabimy na długie lata politykę i siłę | 
IH . I cesarstwa niemieckiego. (Bardzo słuszn ie! na pro- 
I. tcicy.)
H I. I Skoro się porozumiemy eo do projektu przędło- 
n i. I żonego, nie trudnem będzie rozciągnąć go także 

I na wszystkich  ̂robotników. Parlam ent powinien

dobrego używać 
imienia i nie wywołał grozy między sąsiadami, jest 
fakt, że prośbę o jego i jogo towarzyszy ułaska
wienie zaraz po ogłoszeniu wyroku podpisało 7 
gmin i 2 proboszczy, a ostatecznie prośba obrońcy 
opierała się właśnie na braku chęci zysku u uła
skawionego.

D y p lo m  na honorowe obywatelstwo miastaIV . . .  P IL . x ______    , ______ y________
H I. przeto koniecznie zaniechać uporczywego sprzęci- Wieliczki, ofiarowane przez Radę tego miasta J. E,
n .      z . A - . r . , ---------- i .......................................................   . . .  .................
nr. 
n r;

1. c ł a .
2. podatku od wódki
3. od wina . . . .
4. od piwa . . . .
5. od mięsa . . .
6. od cukru . . .
7. od nafty . . . .
8. pod. wydzierżaw .
9. rozmait . . . .

B ) p ła c i p o d a tk u  p o 
ś re d n ie g o  w  złe.

1 312,000 
2,280,000 

56 000
1,000 ono

780 000

z a im u je
miejsce

n!
IX. 
IY.
n.

I wiania się najlepszym dążnościom rządu i zby-| 
wania projektów jego krótkiem „Nie dobre,"
,Trzeba raz jeszeze projekt inny przysposobić."

Konstatuję przed narodem całym i przed wy
borcami, których głos mój dojdzie, że rząd wszel
kich dołożył starań, żeby sprawę na dobre pokie
rować tory. P . D r Bambergór przemawiał za u-1 
tworzeniem prywatnych towarzystw zabezpiecze- 
nia, na to odpowiadam p. posłowi, że nieszezę-

p. ministrowi skarbu Dunajewskiemu, mieliśmy dziś 
sposobność oglądać. Jest to swojego rodzaju pra
wdziwe dzieło sztuki, tembardziej godne uwagi, że 
składające się nań malarskie, typograficzne, introli
gatorskie, bronsownieze i ryto wniosę roboty wyko
nane zostały wyłąesnie w pracowniach krakowskioh. 
Sam dyplom wypisany na pergaminie pięknem ste- 
rogotyckiem pismem, z kolorowanemi inicjałami, 
ozdobiony jest prześliczną, artystycznego pomysłu

śliwyeh przypadków, jak ie  robotnika spotykają, nie winietą, wykonaną ręcznie kolorami i złotem, a

pod. pośrednich

Nadto 
sterstwa

poniesie jeszeze 
skarbu :

111.000 V.
680.000 I.
533.900 m .

2,430 III.
6755,330 IV.

Galicya w etacie mini-

C) tytułem monopolu soli
D) „ „ tytoniu
E) „ stempli

„ taks
G) „ opłat
H) ,  loteryi
) „ P°d- od wysz.

8.143,680 
1,526.420 

106 P20 
2,512.210 
1,471.950 

294,000
Zestawiaiąe powyższy bilans Galicyi na

i za jm ie  m ie jsce  
7.533 632 złr. I.

ITT. 
IV.
m .
IV. 
UL 
I.
1884,1

gOdzi się uważać, ani przyjąć za zręczną sposo
bność do bogacenia akcyonaryuszów wysokiemi 
odsetkami i dywidendam i! (Oklaski na prawicy i 
w centrum.)

Tak to się dzieje w towarzystwach zabezpie 
czenia od ognia. Podobne zyski są po prostu nie 
moralne i nieuczciwe. W  konsekwenoyi doszliby- 
śmy może do tego, żeby obronę kraju oddano to
warzystwom akcyjnym. (Bardzo trafnie na pra 
wicy.)

P. Bamberger pragnie konkurencji Towarzystw 
i powiada, że się nie pyta o to, kto jest szewcem, 
tylko lubi kupować buty tam, gdzie są najlepsze. 
Stanowisko jego, jako  deputowanego, nie nadaje 
mu jednak roli kupca, ale szewca. On ma wspól
nie z nami przyczyniać się produkcyjnie do wy
tworzenia ustawy i stawiać w tym celu pozytywne 
a nie negatywne wnioski. (Wesołość.)

przedstawiającą widok i herb Wieliczki, otoesony 
właściwemi godłami, tudzież embłematyczne obrazki 
robót w salinach wielickich. Jest to praoa p. Salba, 
litografa krakowskiego. Dyplom oprawny jest w aksa
mit purpurowy i białą jedwabną morę; frontową 
okładkę zdobi duży herb rodziny Danajewskieh 

Bas," wykonany artystycznie en haut relief ze zło
conego w ogniu bronzu. Jest to robota pp. Szrotą, 
introligatora, i Kaczyko wskiego, bronzownika w Kra
kowie. Nareszcie u dyplomu jest uwieszoną na biało- 
czerwonym sznurku pieozęć z herbem Wieliczki, wy
ciśnięta w czerwonym laka i zamknięta w bromo- 
wem złooonem pudełka. Pieozęć ta ,  odznaozająoa 
się godną uwagi delikatnością i czystością roboty, 
jest wykonana w pracowni rytowniczej p. Czapli- 
okiego w Krakowie.

— Wypadek na kolei. Wczoraj nad ranem 
pociąg towarowy przybyły z Szozakowy zetknął sięnie umieściłem między wydatkami w etacie (4 ), 0 . . .  ___* r - s - j - j __________ i   -.- —*

ministerstwa handlu wydatków na bndowę nowych I Otóż są na świecie sprawy, których przeprowa-1 pod przejazdem gościńca warszawskiego z lokomo- 
kolei, mianowicie: dzenie i urządzenie należy do rządu. Jeżeli odrzu- tywą przesuwającą wagony. Wskutku tego lokomo-

a) na kolej transwersalną 11,600,000 złr. cieie projekt mimo to, że był dobry i praktyczny, tywa i cztery wozy uległy uszkodzeniu. Z osób nikt
b) na je j odnogi 8,100 000 „ ostoi on się przed opinią świata i sądem potomnych, nie doznał nieszczęścia
e) na kolej Btryj-Beskid _ 3 0 0 0 0 _ J!________  Mówca zwraca się następnie przeciw wywodom _  Pogrzeb Dra Karola Kaczkowskiego,

razem 19,730,000 „ I / . y. Z.P oe* ^ b u  oświadczył |adwokata w Tarnowie, odbył się tamże wczoraj,
z wielką 

duchowieństwa,
, t j v  r - j   j — — --------  -  n-  —-.obywatelstwa miejskiego i wiejskiego i tysięcy lu-
a reay tu ; | rsąd każdego mocarstwa sformułował sobie pe- du. List oddany na pocztę z bliższemi szczegółami, 

wien programat w tym kierunku. Stronniotwo so

razem 19,730,000 „ posta uecneinaesera, irtory i  początku oświadczył adwokata w Tarnowie, odbył się tamż<
Vi« nMTniłflm ta rn  nainnód _ 181® ®a projektem, lecz później zarzucił mu najro- jak nam telegrafuje nasz korespondent,
■ i-o* to w rdatek iednorarnw r ’ J j  | lm al 8̂ie m®do8tatki. Kwestya socjalna zajmuje I okazałością, wśród licznego udziału duchi

J  J 0, eurepejskie już od dawna i dlatego też obywatelstwa miejskiego i wiejskiego i twa* -eryje nie z dochodów bieżących lecz z 
powtóre dlatego, ponieważ zarzut bierności po• * ,  j  i  ,  , .  t I n | / zv K t a i u a s  w s t u i  m i u i u u a u t  u i i v u u i u i w u  ov*

“ cokoli?ek0<M 1 budowę88” - ™ ^ I cyali8t’yezn.e w Izbie jest często polityczną frak-kolei galicyjskich, 
na naszą niekorzyść!

wać
Zresztą doliczywszy nawet 
owych 19,730 000 złr., otrzyma się wprawdzie ńie- 
( obór 6 milionów, ale zarazem potwierdzenie, że 

wydatku tegorocznego na budowę kolei gali 
cyjskieh, przeważnie strategicznych, pokryje kraj 
-  bieżących dochodów przeszło */3 części, t. j 
fcraj da z podatków netto 13 milionów, a  skarb 
dołoży 6 milionów.

Ażeby jednak nie podniesiono zarzutu, że wła- 
inie rok 1884 stwierdza ras na zawsze bierność 

Galieyi, przeprowadziłem zupełnie s ś  takich sa
mych zasadach bilans Galicyi za dwa lata ubie
głe i uzyskałem rezultat następujący:

W  roku 1883 otrzymała Galicya ze skarbu 
81 217 884 z łr.. wpłaciła 48 051.019 złr., ożyli 

' 11,833.635 złr., a nawet po doliczeniu wydatku 
milionow, jako 1 raty na kolej transwersalną, 

zaś 1,100.000 złr. wpłaty, jako datku Sejmu kra- 
owego na tę k o le j . otrzyma się na korzyść Ga 
cyi -f- 8,933 635 złr., t a k , że kraj poniósł fak

tycznie sam całą 1 ratę na kolej transwersalną.

cyą, soeyalnych zapatrywań ono nie reprezentuje. 
Uczyniono rządowi zarzut, że zbyt mało trudni 
się polityką socjalną. Panowie Bamberger i Voll- 
mar, którzy z takiem lekceważeniem wyrazili się 
o projekcie, posiadają, zdaje się, więcej rozumu, 
niż wszyscy członkowie rządów związkowych ra 
zem. Aleć kiedy już nie jesteśmy mędrszymi, mu
sicie nas przyjąć takimi, jakim i nas widzioie. ( W e
sołość na prawicy.)

Dziwna to zaiste rzecz, że każdy, prawiąc tu 
o wolności, ma w pierwszej linii na myśli swoją 
własną osobę i dla siebie wyłącznie domaga się 
zupełnej swobody. I  tym sposobem wolność han
dlu zamienia się w autokraeyą absolutną handlu, 
wolność prasy wyradza się w teroryzm poszczegól
nych dzienników i redakeyj —  a  przez wolność 
Kościoła rozumieją nie eo innego, jeno panowa
nie księży. Wszyscy mienią się być „wolnomyśl- 
nemi," ale ja  w ich wolnomyślność nie bardzo 
wierzę. (W esołość.)

W  sprawie kosztów i ciężarów, jakie projekt
W &VA1A v n r D w n r lx n n v  n u  A T.łnnlrA w  tnw o .-

o czem zawiadamia korespondent nasz telegrafioznie, 
nie doszedł nas dotąd,

— P s y  przed sądem- W r. 1878 zamordo
wano kapitalistkę Lack w Berlinie. Ponieważ dwa 
psy pokojowe zachowały się spokojnie w chwili, gdy 
to morderstwo popełniono w domu pani Laok, po
wstało przypuszczenie, że jakiś znajomy, którego 
psy dobrze znały, musiał Laokową zamordować. Po
dejrzenie padło na siostrzeńea tejże, którego też 
aresztowano. Sędzia nakazał wdowcowi Lackowi, 
aby przyprowadził do rozprawy te dwa psy i trze
ciego podwórzowego. Laek przyszedł z psami. Gdy 
pies podwórzowy ujrzał mordercę, obwąehał go i 
oofnął się do pana, a dwa pokojowe pieski ujrzawssy 
zbrodniarza, przytulały się do nóg pana, skomląc 
jakby ze strachu. Objaw ten tłómacsono tak, że psy, 
znające dobrze bratanka Laokowy, zadrżały jednak 
ze strachu na widok mordercy ich pan'. Gdy zbro
dniarz wyszedł, dopiero osy ucieszone zacięły się 
po sali sądowej uwijać. Udowodniono też zbrodnię 
temu łotrowi i sąd skazał go na śmierć, ale Ce
sarz u ła s k a w ił  go na dożywotnie więzienie w domu 
karnym, gdzie zbrodniarz odsiaduje swoją karę.

— W  G etyfldze ostro poczynają władze wystę-
W  roku 1882^wreszcie, w którym jeszcze^wcaleIrzystw zabezpieczenia, oświadczam, że rząd nielpować przeciwko pojedynkom. dotychczasowej

_  ,  , , każ dla nas ztąd korzyść ? Jeżeli spraw a się me
Lyfry te są najwymowniejszą odpowiedzią na udai będzie rząd musiał skutki niepowodzenia 

nieustanny zarzut, obliczony widocznie na to, by spokojnie i cierpliwie znosić. P- Bamberger na 
o nas zrazić kraje bogatsze, zwłaszcza Czechy. zwa} w końcu projekt rządowy fantastycznym wy

Dodajmyż do tego, że pomiędzy wydatkami skarbu mygłem (socialistische Sobrulle und Chimaere);
na rzecz Galicyi., znajduje się znaczna część ta-1 Bzafowanie podobnemi wyrazami nie dowodzi wiel 
rieb, z których nie kraj bezpośrednio, lecz tylko kiego taktu. Sądzę, że obowiązkiem panów jest 

państwo samo odnosi korzyści, np. wydatki na dopomagać rządowi w uregulowaniu stósunków 
adm inistrację skarbową itp .; dodajmy nadto, eo I wzajemnych pomiędzy chlebodawcami a robotni 
ważniejsza, że cyfry powyższe nie mogły o b jąć Ikam i, żeby pćźniej, kiedy pokój i zgoda będzie 
corzyśei jakich przysparza prowincjom przemysło-l zupełna i pewna, można znieść ustawy wyjątko

wym Galicya, jako miejsce zbytu dla przelioznyeh I we. (Oklaski na prawicy.) 
owarów fabrycznych - -  a będziemy musieli dojść |

< o przekonania, iż kraj nasz nie je s t biernym ani 
wobec skarbu państwowego, ani wobec innych 
irowineyj.

W iedeń 14 m arca 1884 r.
Leon Biliłtski.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
lisków 20 marca.

Sprawy zagraniczne.

szeze trochę za wcześnie; w każdym razie poza 
tem , co stworzył w muzyce, poza wielką warto- 
śoią jego dsieł muzykalnych zostanie jeszeze W a
gnerowi, jako człowiekowi, ta zasługa, że umiał 
kochać i chcieć, zostawił imponujący przykład, 
*o może silna wola, i zwyciężył największego 

°£a W8Półezesnyeh pokoleń: obojętność.

H T I e m c y .

Stowarzyszenie rzemieślników pod opie- 
I ką św. Józefa, urządziło wczoraj rano nabożeństwo 
w kościele 0 0 .  Franciszkanów, dla uczczenia święta I śmiechem wszystkich widzów, 
swojego patrona, wieczorem zaś odbył się skromny J nałożono mu na twarz 
wieczorek w lokalu Stowarzyszenia, na który człon
kowie zebrali się licznie; zabawę przeplatał śpiew 
i deklamacja, oraz gra na cytrze, wykonane przez 
członków Stowarzyszenia, a muzyka wojskowa w przer
wach grała krótsze utwory. I  zaiste, trzeba przy
znać bez najmniejszej przesady, że produkcje te 
ludzi pracy, tak śpiew, deklamaoya, jak i gra na 

Icytrze, były wykonane woale dobrze, a spożytko

miały się znowu odbyć trzy pojedynki, lecz 
lalsdwie jeden się odbył, a zjawił się żindarm i 
zmusił szermierzów do ucieczki. Udano się do in 
nej pobliskiej osady, lecz i tu niebawem zjawił się 
wójt w towarzystwie uzbrojonych włościan i znie
wól I b jących się do oddania broni. Po tych przesz
kodach powrócono z rannymi do Getyngi.

— Szuwaks j a k o  k o sm e ty k . W Paryża w tea
trze Oaitć dają obecnie z powodzeniem dramat la 
Charbonnihre. "W jednym z efektowniej wych aktów, 
bohater dramatu wypada ze sceny i za chwilę wraoa 
hlady z przerażenia. Młody i przystojny aktor Bo- 
main czynił zawsze wielkie wrażenie, gdyż wyszedł
szy z ślicznemi rumieńcami, w kilka sekund powra
cał okryty trupią bladością. Efekt ten otrzy™*"*1 
zapomooą kosmetyku, który mu oczekujący za ku
lisami posługacz w jednej chwili na twarz nakła
dał. Otóż, w tych dniach, gdy wybiegłszy wrócił 
pewien, iż swoją przerażoną a bladą twarzą wy- 
wola wielkie wrażenie, został powitany głośnym

Zamiast kosmetyku 
warstwę szuwaksu. Cherchez 

la fem m e! powiadają za kulisami, gdyż niewczesny 
ten żart ma być podobno dziełem zemsty kobieeej.

S p iry tyzm  W Paryżu szerzy się e0raz b a r
dziej. W sferach, które Dnmas charakteryzuje w swym 

Dcmi Monde," dają kosztowne obiady, kończące się 
zwykle spirytystycznem przedstawieniem. „Rozm o
wa z Beaumarchais lub z Molierem", jest czemś tak
zwykłem po takim obiedzie, jak  Wety j^ ^ z ie  prze-
■ ___ •  ___________ 1 -  MC / V  n O ł O  n * ____  a

W  czasie obrad nad ustawą o zabezpieczeniu ro
botników w razie kaleetwa, zabrał głos ks. Bismark 
i w te mniej więcej przemówił słowa:

Nie było właściwie moim zamiarem mięszać się . . .   r -
do specjalnej dyskusji nad niniejszym projektem ; I wane tu dla przyjemności i izetelnej zabawy współ-1 łyći, przesyceni rc zkoszą, ucźuwaja'^eszcieTakaś po- 
sądzę jednak, że obowiązkiem moim jest wyświe- towarzyszy. Do zabawy należały także gry towa- trzebe pozagrobowego życia i v,*n-
cić w krótkich słowach i ocenić niektóre wątpli-1 rsyskie, w których młodzież uczestniczyła z zapa ---------------------- --
wośei, które z pewnej strony objawiono, i wystą-lłem , żałując, że po godzinie H ej trzeba było za
pić zarazem przeciw zaczepkom, których znówIkończyć miłą zabawę.
rządowi nie szczędzono. Jeżeli poseł Vollmar z pe- — Prof. Dr Z y g m u n t Wróblewski miano 
wnem zadowoleniem skonstatow ał, że rząd w p ro -1 wany zastał członkiem honorowym Towarzystwa fiiy- 
jekeie przedłożonym odstąpił od dawniejszych za-1 kalno-przyrodniczego w Genewie
sad swych i wymagań, to ja  z mej strony widzę — Wojciech Nowak, któr_n--------------  ... ^ougiass z oiai» swo
się zmuszonym oświadczyć mn. że się bardzo m y-1 wczoraj donieśliśmy, miało nastąpić dziś rano o go- ją  sekretarką. Douglas, liczy 65, a małżonka jego 35.
li. Rząd nie poświęcił ani jednego ze swych za-ldzim e 7, został ułaskawionym. Ułaskawienie nastą-l W l a i i n » . ~ i  * 
saduiczyeh żądań, lecz wstrzymał się z powtórzę-1 piło wskutek telegraficznego odwołania się obroń 
niem ich, ażeby projektu zbytnio nie rozszerzać I cy skazanego Dra Csesznaka do łaski Najwyższej 
i przyjęcia jego niepotrzebnie nie utrudniać. Za-1 Obrońca przesłał prośbę drogą telegraficzną wczo 
rzut posła Vollmara, że rząd od lat kilku ciągle raj o godzinie 4 ł/4 po południu. Telegraficzne uła
ten sam projekt w zmienionej tylko nieco formie skawianie nadeszło wczoraj późnym wieczorem do   D- OZK1 ™ oza„ .  u ,
przedkłada, jest także niesłuszny. Rząd korzystał rąk prezesa Sądu karnego p. Czyszczana, który za- Wolfa, tudzież Maksymiliana Wilczyńskiego 
ze wszystkich ważniejszych uwag, jak ie  w parła- komlunikował je  skazanemu o godzinie 12 w nocy. I gęstwo; Walentego Króla, za kradzież odzie 
inencie nad ustawą tą  poczyniono. Posłowi B am -1 Skatasy przyjął je wybuchami radości. Dalsze roz-1 pijaństwo 2 osoby
bergerowi odpowiadam, że rząd pragnie szczerze• porządzenie co do oznaczenia kary więzienia dial J an Fryś, kościelny w kościele Bożego Piał

  v r  \  . . * nrjrwufUJłJ U u r n  V. J.W1«
k t ó r z y  przedsiębiorcy tych apparycyj wyzyskują bie
dne matki lub żony które straciły męża lub dzie
cko, wywołają duchy i każą sobie za stenografo - 
waną z tymi duchami płacić grube sumy.

I Ti nw  ę, Zy(>Zaril0Skórymi w Ameryce wv- 
w  . . , _T ,  x T yehan® g o rszen ie  ożenienie się ich prry-Wojciech Nowak, którego stracenie, jak wódfcy, muizyna Fryderyka Douglass, z biała 

’Al H n n i o ć l i u  m  ir m i a ł a  n  a  b4a  n i  A A a !  A K A n n  t\  C O -  i i a  sekretarką. Dougl - -

p o l l e y j l i * .  Straż policyjnaV Karola Głowackiego, za posiadanie 
skradzionych spodni; Ksawerę Mielecką, za kra- 

T  j  - wełnianej; Barbarę Firlieińską, za 
kradzież odzieży kobiecej; Kazimierza Wodowskie-
go, za kradzież paczki gwoździ; Adolfa Henryka

za o- 
o dzieży; za
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prey trzymał wczoraj Teresę Szóstkową na kradzieży I ezeljsta, chór żeński, chór akademicki i am storo- 
lichtarza z świecą z ołtarza. lwie. Produkcjam i kierować będą pp : Adam W roń-

Wezoraj wieczorem latarnia gazowa N. 372 w u l.( sk i  i p. W iktor B a r a b a s z .  Program lent na- 
Straizewskiego nie została zapaloną. |« tepuiącv: Symfonia G-moll Mozarta; „W  ógród-

|k p  słowik nuci". tercet na głosy żeńskie G alla;
 ^ _______  __________ f> Koncert na wiolonczellę z towarzyszeniem Orkie-1

m J xtr a .Ani, R« | 8*r,r* Hnlterm anna; Dekiamaeya; „Requiem" Mo • o b o l e  22go : Fernanda, W. Sardon. Be- n  ^  Tuhn
R e p e r t o a r  t e a t r a l n y .

wy Alberta Mendelsburga," przyjmuje z ramienia 
instytueyj konwersyę przeprowadzających zgłoszę 
nia do konwersyi.

Kółka rolnicze.
_  _  „ , „  .   , Otrzymaliśmy od Centralnego zarzadu Towa-
W s o b o t ę  22go; Fernanda, W. Sardon. He ^  2) Dies irae, 3) Tubamirum  Irzvstwa „Kółek rolniczych" we Lwowie następu

nefis p. Pyztmk vTisdnum, I 4'* Pex tr™endne. 5) Ttecnrdare. 6) Cwfutati*  jąee P?smo:
W  n i e d z i e l ę  23go: Ja n  T l i  pod Wiedniem, 17 ) TjnCrimo*a. 8) Domin* Jeeu, 9) Hostiaa, 10' rOd ostatmewo sorawozdania zawiazane zostały

Anezyca. I Sanctus, 11) Benedictus, 12") Agnus Dei. Za zby- w następujących miejscowościach Kółka rolnicze
_ . . . .  m _PrrvlanlrtJ Słtni, I *PC*ne nw atam r dodawać, iak pożyteczną i p o - |a mianowicie:

<"! ” 'tei,k*' • «" •  "* “ ""• J ' . L ’f ' 8r kl  '**2 " i J*?1 lei do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 151 km i prawdziwe zasługuje poparcie, rzecz to bo- IGbrebski. W y ż  n i  a n y  (p. Przemyślany) zął 
w dnie powszednie 30 centów. I wiem już wielokrotnie omówiona i oznana a p o -|N  Ignacy W aida. 1R6 N i e g o  w i c i  (p. Bochnia)

r / w n.7enl l ! . chni Ca T ‘Pr ^ T e ° Z i Wd r ^ hU Itłmtan® przez wiele osób i muzyków tej miary M -  V W ładysław AtruszHewiez. 157 U h o r s k o

-  Groby królewskie. Grób zasłużonych fw krypcie n a P  Poranku znaczyć bedzie bardzo wiele d l a e g z y - h ^ T ?  tT 7 'a ^ n  P' S*an,8ł?w D™ ® ' 
Skałce). Grób Skarbi (u *w. Piotra), oraz Skarbce kate-1stencyi orkiestry, a to wystarczyć nowinno, b y Iyewelci. 1&9 D y n ó w  (p. Brzozów-) zsł. p. Adzi- 
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach I zapewnić jego materyalne powodzenie, pod a r ty - l B̂ aw “ krzynski. 160 L u b i e ń  (p. Myślenice) zał, 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrystyi.Iflt7Mnym bowiem względem daje wszelkie rę- Wawrzyniec Solak. 161 T a m a n o w i e o  (p

— Muzeum Ks. Czar torysk i ch  we wtorki i czwartki I kojmie. IMościska) zsł. p. Jan  Białoszezyński. 162 T r z e
od godz. lOej do l 2ej. ---------------  ś n i  ów (n. Brzozów) zał. X. Zachariasz Tybur
. “  D- oa n  w‘oczore“  <?08*cz: H 's to ry a m uzyk*. W yszedł świeżo nakładem "H i D. Henryk Remer. 1 6 3 P i e k u ł o w i e e f p
term. ot14 it doszedł do 16*2 O. Barometr jeszcze j  Delo^ a j Sp< W Tarnowie 1 zeszyt: „Historyi Lwów) zał. p. Ludwik Piwonka. 164 O l e s k c
opada; o godzinie 7*4 rano d. 20go stan łcgc był —
789 9 wiłlim . term. 7*0 0. — W iatr zachodni.

W piątek d. 2Igo marca: Ś. Benedykta op.

W iw d a m n d fA  m rii/fiff*****, 
* ssstultsssmm.

Delonga i Sp. w Tarnowie 1 zeszyt: „H istoryi. . _ ----  ----
I muzyki,* z wizerunkiem W ładysława Żeleńskiego j (*D- Złoczów) zał. X. Marceli Piątkowski. 165 Za 
li z dedykaeyą, którą p. Rajmund Leszkowiez B a - | h i ń e e  (o. Husiatyn) zał. JO. Ks. Roman Czar 
IczTiiski, autor dzieła tego, mającego s:ę ukazaćjtoryski i p. Horodyski.^ 166 K o ś e i e j ó w  fp 
w 4 tomach, pracę swą wsnomnionemu b. mistrzo-1 Lwów) zał. p. Włodzimierz Hrycykiewiez. 16‘r 
wi swojemu poświęca. W  pierwszym zeszyeie Hartę (p. Brzozów) zał. p. Zdzisław Skrzyński, 

[wyjaśnia autor na wstępió genezę tonów i podziałj 168 Z a r o r z y n  (n. Nowy-Sącz) zał. X. Roman 
muzyki i przechodzi do historyi początków muzyki jBoclłowski. 169 B a b i c e  fp. Przemyśl) zał. p.

dzie Tatarów na Polskę w roku 1259. (Pierwszy zeszyt, który mamy pod ręk ą , obojmu [Bolesław .Tocz. 174 W i ą z o w n i c a  (p. Jarosław) 
...................  ‘ jest dowodem |* ftL >TO- Ks. Jerzy Czartoryski 5 nauczyciel miej-0  napadzie tym niema dotąd żadnej pracyIjąey okres muzyki jednogłosowej, jest dowodem 

śeiśle naukowej, a w z m ia n k i  w dziełach history-1 skrzętnej pracy i erudyeyi, zaznajamia bowiem | "cowy jeszcze 11 listonada 1882. 175 O s t r ó w

W f p e lo ó  18 marca.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

galicyjskiej 3453, średnio-ciężkiej węgierskiej 1831, 
ciężkich bagonów 1558; rażeni 6344.

Galicyjską płacono 32 od 36, 38, 40 złr.; środnio- 
eiężka węgierską 39 do 42 złr.; ciężkie bagony 45 

każdym prawie [do 47 złr. za 100 kilo żywej wagi.
Wilhelm Amirowicz dk Carl Schels.

Kasa mięsna wiedeńska.
(W iener Vieh- und Fleisch- Cassa').

W skutek zaprowadzenia przez Rząd nowego
St. M a r x a

cznycb, nie wyłączając Roepella, są błędne i nie-1 czytelnika ze stosunkami rozmaitych ludów, z kształ-1 (?• Jarosław) zał. p. W ładysław Oleński." 
wyczerpująco. Główna trudność pochodzi ztąd, iżjeeniem  się ich mowy, z naturą rytmu i z sto- 
niektóre roczniki tak polskie jak  niemieckie wspo-1 pniowym rozwojem narzędzi muzycznych, 
minają o wkroczeniu pogan do Małopolski pod I Każdy zeszyt obejmować bedzie trzy arkusze 
rokiem 1259, inne pod rokiem następnym. P on ie -jd m k u , a całe 4-tomowo dzieło około 85 zeszy 
waż można wykazać, iż w obydwu przypadkach jtów wraz z illustracyam i. których ilość zastóso 
obciął pisarz rocznika istotnie podać tg date, ja-Jw aną będzie do treści. Dzieła tego rodzaju roz- 
ką przy wiadomości o napadzie Tatarów spotyka-1 powszechnione są we wszystkich krajach cywili 
my, więe przypuszczano, iż Tatarzy rok po roku |  «nwanyoh J 8p6tkać je można w każdym prawi* 
nawiedzali dzielnicę Bolesława W stydliwego, że |dom u — u nas, jeżeli się nie mylimy, jest.to pier' 
zatem aż trzy napady pogan za panowania tego j wsze dzieło większych rozmiarów, obznąjmiaiąee 
księcia liczyć należy. Przechodząc krytycznie pom- j nietylko z historyą muzyki, lecz i z innemi dzia- 
niki historyjografiezne m ało -i wielkopolskie, s z lą - |ł ftmi teoryi muzycznej. O spodziewanej wartości 
skie, czeskie, austryaekie i ruskie, wykazuje pre-1 zamierzonego dzieła świadczy poniekąd i ta o- 
legent, iż wszystkie, choć pod odmiennemi data- j koliczność. że autora powołały wiedeńskie koła 
mi, o jednym i tymsimym wspominają wypadku.(muzyczne do wydania części o muzyce w Polsce
a łącząc i godząc ich wiadomości, przychodzi d o i w języku niemieckim, a oświadczoną przezeń go- regulaminu targowego na placu 
wniosku, że Tatarzy wtargnęli do Polski w listo-1 towośó, żywo przyjęły dzienniki i czasopisma mu W iedniu, który ma za cel uporządkowanie sto- 
padzie r. 1259, przebvli w tym jeszcze miesiącu I zy*zne. (sunków targowych, utworzoną została w edeńska
W isłę w bród, złupili Zawichost i obiegli Saodo-| ' P i e r w s z y  tom. składający się z 10 zeszytów | kasa mięsna przez Bank depozytowy (AUgemeiner
mir*. 8 grudnia w dzień Nienokalanego Poczęcia I r. illustracyami, obejmować bedzie okręg muzyki [Depositen-Bank), która przy pomocy przysięgłych 
N. P. Maryi wpadł gród sandomirski w ręce po-(jednogłosowej fhomoftinicznej), początki i rozwój |ajentów  targowych, kaucyonowanyeb i przez Rząd 
gan i straszna rzei na długo dzień ten parnię-(muzyki u ludów pierwotnych, stan jej u ludów Mianowanych, będzie sprzedawać wszystko bydło: 
tnym uczyniła. _ _ (na wyższym stopniu oświaty będących z muzyka(owce, nierogacizną i mięso, a zarazem cały ruch

P o d . Śandomirzem podzielili się Tatarzy na (starożytności. D r u g i ;  początki i rozwój muzyki pieniężny na placu ujmie w swoje ręce. 
dwa hufce, z których północny, może ścigając ( chrześciańskiej i rozwój muzyki wielogłosowej | Prawo dozwala na czas przejściowy, to jest, 
Bolesława, który schronił się do Sieradza, posu-(ez^li polifonicznej, aż po wiek XV. T r z e c i : U ®  na razie kasa konkurować m a na placu z in- 
nął się aż do Snlejowa, niszcząc po drodze kia-(św ietny okres muzyki wielogłosowej, aż po wiek nymi dotychczasowymi komisyonerami, po ukoń 
sztór na Łysej Górze, podczas gdy południowy (X V II, czyli enokę klasyczną muzyki kościelnej. [ ezeniu zaś czasu przejściowego, komisyonerowie
zdobywszy Jędrzejów, złapiwszy Mogiłę — * a j ą ł ( C z w a r t y ;  okres muzyki nowożytnej czyli harmo-1przestaną istnieć, a miejsce ich zajmą przysięgli
Kraków i dosiegnął Bytomia. Takiemu tłum acze-(nicznej od początku wieku XVI, aż po dzisiejsze | ajenci targowi, 1 sprzedaży na targu, oprócz wła- 
mu stałaby tylko na przeszkodzie bulą Boniface- ( 0 M g y Spodziewać się należy, że publiczność inte- ( ściciela samego lub jego sługi, nie może prawnie 

j  ^1.® r# ^296, w k tó re t j%ko dzień zdobycia I resowana oeenid ido ła praeę i koszta autora, p r a - 1 d o k o n y w a d  jak  tylko kasa i przez przysię 
Sandomierza, podany jest dzień Oezygzezenia N, l^nąeero  uzupe^nid brak umiejętnego u nas prze-1 ajentów targowych.
P anuy Maryi, tj. 2 lutego 1259. _ |  wodnika w dziedzinie muzyki i wynagrodzi mu („ .K a sa  mięsna wiedeńska (W iener V ieh- und

Dodać musimy, że instytucya ta państwowa, 
urządzoną została przez Rząd na żądanie pp. pro* 
dueentów, i jest z natury swojej przeznaczoną dla 
opieki interesów tychże, niezawodnie więc kraj 
powita ją  z zaufaniem, udzieli poparcia, a prze- 
dewszystkiem przekonać się zechce o usługach ka
sy praktycznie, przez powierzenie jej zaraz tera* 
do komisowej sprzedaży bydła i mięsa, bo tylko 
na własnym przekonaniu opierając się, ocenić mo
żna wartość tej nowej Instytueyi.

W iedeń w marcu 1884.
Fasa mięsna wiedeńska.

( Wiener Vieh• und Fleisch-Casse).

Koszta transportu od zboża i wyrobów mącz- 
nycb za 100 kilo do miast główniejszych, a ma 
jących dla handlu zbożowego lub mącznego pewne 
znaczenie, wynosi:

Ze Lwowa do Krakowa 90 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 40 fen., z Koszyc do K ra1 
kowa 1 złr. 37 cent., z Podwołoczysk do Krako
wa 1 złr. 30 cent., z Brodów do Krakowa 1 złr. 
7 cent., z Tarnopola do Krakowa 1 złr. 27 cent., 
z Tarnowa do Krakowa 31 centów.

Z Krakowa do Bielska 38 cent., z Krakowa do 
Berlina 2 marki 80 fen., z Krakowa do Ham 
burga 4 marki 10 fen., z Krakowa do Warszawy 
1 rnb. 80 kop. z cłem i ekspedyc., z Krakowa 
do Łodzi 1 rubl. 65 kop. z cłem i ekspedyc.

Fracht jest obliczony na całe wagony. —  Od 
frachtu z niektórych miast kolej przyznaje re- 
fakcyą po poprzedniem porozumieniu się.

JSrtyKzary w  C sln ia  „Hadtacffania" n i«  (toafee.

N A D E S Ł A N E . m

Prelegent przypuszcza, korzystając zwłaszcza (pierwszą i drugie lieznem zamawianiem, 
g kroniki wołyńskiej i rocznika Krasińskich, ż e ( 1 ■■■. u . . L_
w buH zaszła omyłka, iż zamiast in  die Conee l Orf A d m in is tr a c j i  * C zasu . “
ptionis napisano in die Purifications V ir g in s 1

Fleisoheassa) już od dnia 8 m arca r. b. działa na 
targu wiedeńskim, i dokonywa komisowej sprze
daży, przez ludzi zupełnie fachowych, wiarogo- 
dnyeh, tych właśnie, którzy być m ają przyszłymi 
przysięgłymi ajentami targowymi. Na żądanie 
pp. producentów, dopełni ona sprzedaży przez

Marie. W  końcu tłumaczył prelegent różnicę Dla weteranów oolskich * r  1831 nadesłała p
w datowaniu tego napadu w Jolskieh i obcych Anna Chromy ż Śledsiejowie 10 złr ---------------- -
roeznikaoh ta okolicznością, iż jedni roeznikarze Na "B8?® Amrtwyehwstańców w Adrya-1wskazane osoby zaufania, i temi być mogą do- 
zapisa’i wiadomość o wtargnieniu Tatarów p o d |noP°‘a nadesłała: nr. 14. Stadnicka z Meranu tyehczaiowi komisyonerowie, bez obciążania wszak- 
rokiem ich przybycia, inni zaś pod rokiem ich [20 *łr> , G* producenta wyższą opłatą komisowego,
odejścia. —  Gdy pisarze roczników zwykli byli I ^ la hwńne.1 rodziny z Warszawy zamieszkałe) Każdą partyę bydła można adresować: Wiener
wspominać o pewnem zdarzeniu, nąwet g d y b y  (na Kazimierzu, nadesłali Guśma 1 Marynka 5 rłr. I and Fleisch-Cassa St. Marx-Wien.
obejmowało okres kilkoletni, p o i jedną tylkoJ Na zakład X. Siemaszki złożono pod lit M. K. Kasa pobiera nateraz, dotychczasowo płacone
datą, przeto postępowanie takie niwma w obe-11 *łr 
cnym wypadku nic zadziwiającego. Że zaś Tata-
rzy przystąpili do odwrotu dopiero w styczniu 
1260 r., można wywnioskować z rocznika Krasiń
skich, który podąie, iż obecność Tatarów w Pol
sce trwała dwa miesiące, uwzględniając przytem 
kronikę wielkopolską, według której pojawili się

Gospodarstwo handel i przemysł.

komisowe po 80 ct. od jednego wołu.
Kasa wypłaca woły sprzedane zaraz po targu 

w dnin targowym, a za odebraniem recepisu na
dawczego, może na żądanie natychmiast przesłać 

| zaliczkę odpowiednią właścicielowi wołów.
Kasa udziela zaliczek na woły po stajniach

Konwersya pryorytetów kolei Arcyksięcia Ru- paszach letnich do wysokości 70°/n miejscowej
poganie w Polsce jeszcze przed św. Andrzejem j dolfa i kolei przedarulańskiej została już postano- j wartości tychże, na czas potrzebny do wypasienia

1259. | wioną i w stosunku złr. 117 imien. wart. nowych wołów i na 6°/0 rocznie.
za im. w. złr. 100 dawnych pryorytetów, jedna-1 Pp. producenci, którzy już d*iś w czasie przej

Z nadchodzącą słotną porą zjawiają się także 
nasze dawne udręczenia, nieżytowe dolegliwości, 
a szczególniej ciemienia reumatyczne i gośćcowe.

Może przy żadnem cierpieniu, jakie dolega czło
wiekowi, n>e zgadzają się tak zdania o przyczy
nie powstania chorób, ja k  o gośćcu i reumatyzmie, 
yitwo więc pojąć można, dlaczego nauka detveh- 

07,38 tylko bardzo mało przeciw tym nieprzyjacio- 
'om rodzaiu ludzkiego zdziałać mogła a prawie 
wszelkie kuracye i środki (kąpiele, kwas sslicy 
"owy, wcierania wszelkiego rodzaju, łańcuszki gość
cowe, elektryczność i t. p.) wprawdzie przemijają 
cą ulgę przynosiły, lecz trwałego wyleczenia nad
zwyczaj rzadko osiągały.

Jako bardzo prawdopodobne musi być uznane, że 
dotknięci wymienionemi cierpieniami mają do te 
go stanowczą skłonność (dyspozycyę) i że krew u- 
ważać należy za przenośnię pierwiastku chorób.

Z zapatrywania wypowiada też długoletni na
czelny lekarz' szpitala Dr med. Liebant, który 
w przeciągu swoiej 40 letniej praktyki miał wie- 
oraką snosobność, aby przekonać się o swych 
przvpuszczeniacb.

W swojej nader pouczającej a przytem popular
nie napisanej broszurze (do nabycia n K. Pro- 
chaski. księgarza w Cieszynie po 30 c.) poddaje 
reumatyzm, gościec i spokrewnione cierpienia do
kładnemu rozbiorowi i podaje przytem środki 
drogi, w jaki naturalny i racyonalny sposób krew 
się czyści i na nowo tworzy, przez co jedynie ty ł  
ko osiągnąć można usunięcie cierpień.
""W  interesie cierpiących życzyć należy, aby to 
dziełko znalazło jak  największe rozszerzenie.

Ostatnie wiadomości.
Piszą nam z W iednia;
Gadanina budżetowa przybiera, jak  zawsze, wiel

kie rozmiary. Niektórzy z posłów dają zbytnią 
folgę swoim językom , a wzajemne ieh insym a- 
eye i rekryminaeye przechodzą często zakres przy
zwoitości parlamentarnej. Odnosi się to przede- 
wszystkiem do przedwczorajszych gwałtownych 
wystąpień W eitlofa i V itezieza, za które prezes 
obu deputowanych do porządku wezwać musiał.

Dowiaduję się , iż prezes Smolka chce konie
cznie ukończyć rozprawy budżetowe 24 b. m. i 
w razie potrzeby zamierza nawet zarządzić kilka 
posiedzeń wieczornych. W  takim  wypadku uchwa
liłaby Izba panów budżet przed świętąm i; rząd 
atoli musiałby zawsze jeszcze wnieść prowizoryum 
budżetowe na miesiąc kwiecień.

Po załatwieniu budżetu przystąpi Izba do obrad 
nad ustawą kongrualną. Posiedzenia Izby zaur

P o r a n e k  m u z y k a l n y  n a  r r e c z  O r- .k o w o ż  z terminem prekluzyjnym do zgłoszeń seiowym woły swoje kasie do sprzedaży pow ierzać, knięte będą 4-go kw ietnia, a następne po świę- 
W e s t r y  m i e j s k i e j  odbędzie się we najdalej po dzień 31 marca 1884, ogłoszoną. Nie-1 będą, po wejściu w moc regulaminu targowego tach zapowie D r Smolka na 24 kwietnia, poczem
dnia 25 b. m. o godzinie 3 popołudniu w sali 
Hotelu Saskiego. W  poranku wezmą udział: p. 
Frenkiel, artysta dramatyczny; p. Cink, wiolon-

zgłoszone do konwersyi obligi pierwszeństwa sto- będą zawsze mieć pierwszeństwo przed tymi, któ- 
jące teraz 103, zostaną al pari wylosowane i w ten rzy przychodzić będą z wołami do kasy wtedy, gdy 
sposób z obiegu wycofane. Tutejszy dom banko-] ustawa* będzie już prawomóeną.

trwać one będą aż do końca maja.

Telegramy własne „Cteasu.*
B u d a p e s z t  20 marea. Aresztowano tu słu

żącego pewnej wysoko położonej osobistości woj
skowej, który zamierzał dokonać zamachu przeciw 
swemu panu.

B e r l i n  20 marea. Do Tagblattu donoszą z P e
tersburga; Uznanie rosyjskiego następcy tronu za 
pełnoletniego, nastąpić ma d. 18 maja w Moskwie.

Telegramy biura koresy.
S r r a j e w o  20_ marea. Dziś podpisano traktat, 

podług którego zajmowanie się sprzedażą tytoniu 
w Bośni i Hercegowinie przeniesione zostaje z ad- 
ministracyi krajowej na tutejszy wydział Union- 
bank.

B e r n  20 marca. Rada związkowa uchwaliła 
uważać przestępstwa, a powodu których przeciw 
anarchistom toczy się śledztwo, za pospolite i nale
żące do kompetencyi kantonalnyeh władz karnych.

B e r n  20go marea. Powrższa uchwała rady 
związkowej zapadła wskutek kilkakrotnych rekwi- 
zycyj polieyi austryaekiej u władz kantonalnyeh 
* powodu przestępstw popełnionych przez anar
chistów w W iedniu i innych miejscach monarchii. 
Rada związkowa zaznacza w odezwie do władz 
kantonalnyeh, że pominąwszy już stanowisko kar
n e , sprawa ta  interesuje żywo sam związek, a 
rada związkowa może będzie musiała zastanowić 
się nad tem, czy nie należałoby poczynić zarzą- 
dreń dla zaopiekowania się wewnętrznem i ze- 
wnętrznem bezpieczeństwem państwa.

R z y m  20 marca. Izba wybrała Coppina 228 
ciosami przewodniczącym. Cairoli otrzymał 145 
głosów,

R z y m  20 marea. I tb a  uchwaliła w tajńem 
głosowania 267 przeciw 130 głosom budowę po
mnika Selli.

R z y m  20 marca. Dzienniki stw ierdzają, że 
uchwała Izby w kwestyi wyboru przewodniczące
go sprawiła silne wrażenie. Opinions p isz e , że 
sytuacya jest poważna. Diritto zamieszcza z wszel- 
kiem zastrzeżeniem pogłoski, że Coppino nie przyj
mie urzędu przewodniczącego i że gabinet poda 
się do dymisyi.

L o n d y n  20 marea. Gladstone wyjechał po 
południu do Coombe i do poniedziałku wstrzyma 
się od wszelkich zajęć.

B e l g r a d  20 marea. Doniesienie o rzekomych 
reklamaeyaeh rządu tutejszego w sprawie Persia- 
niego i o żądania, aby Persiani odwołany został 
ze swego stanowiska, jest zupełnie bezzasadne.

Prezes ministrów pornosy! komisyi, składającej 
się z 14 członków, aby zajęła się przygotowania
mi do uroczystego przyjęcia Arcyks. Rudolfa i 
jego małżonki.

S t o c k h o l m  20 marea. Następca tronu za
mianowany został wicekrólem N orw egii

N e w c a s t l e  20 marea. Przybyły tu w osta
tnich esasaćh pancerny okręt chiński „Nan-King", 
który miał wziąć na pokład działa systemu Arm
stronga, przytrzymany został wskutek rozkazu 
władz. U trzym ują, że rozkaz ten wysredł z po
wodu zatargów między Franeyą a Chinami.

— W ied e ń  20 marca. 2 gedz. 
30 m. popoł. — Renta papier. 79*75.-- 5*/# Bonia 
papier. nieopodaL 95 30. — Renta srebr. 80 95. 
Renta złota 101 90.— 6*/g Renta złota węgierska 
122*15. — 4*/„ Renta słota węgierska 92 —. — 
Losy z r. 1860 136 50. — Akcye Banku Anstr. 
Węg. 845*—. Akcye kredyto. 323 90 — Londyn 
121*45. — Napoleony 9*61 Vs< Lombardy 143 50. 
Losy rokn 1864 170*—. — Akcye kolei Karola 
Ludwika 298 50 — Akcye kolei Lwowsko -Czer- 
niowieck. 174*—, — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
157*50.— Obligacye indemn. galioyjsk. 100* — 
Losy prem. węgierek. 116 75. — Akcye kolei Ko- 
szycko-Bognm, 147*25. — Akcye kolei póła.-sach. 
anstr. 188*—. — 6#/„ Listy sasi hipot. 101 25. — 
6•/„ Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 
I. A. 99 50 — Akcye kolei Siedmiogro. 174 50 — 
Marki 59*20. — Rabie 121*25. — Dukaty 5*68. 
Srebro — . — Akcye Anglo-Bank —*—. 

Usposobienie giełdy, słabe.

B e r l i n  — 20go marca. Banknoty austryaekie 
168 70 — Krótki Wiedeń 168 5 0 . -  Krótka W ar
szawa 204 30. — Banknoty rosyj. 204 65. — 5%  
Listy sast. Polskie 55'85.'f— 4%  Listy Likwida. 
Polskie 63 45.— Akcye Kolei Karola Ludwika 
126 37. — Akcye anstr. kredytowe 561*50.

BED AKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A ntoni K lobuhoetsH ,

Kirs pieniędzy i papierów publ-
W w  20 marca.

Babie papierowe rosyjskie *» 100 re. . . . ,
Babel srebrny obrączkowy  ............................
Marki niemieckie u  100 marek............................
Dnkat w a ż n y .....................................  • . . .
 ......................................................
Imperyał w a ż n y .............................................. ....
Srebro anstryaokie za 100 z ł r . ............................
Kupony srebrne płatać za 100 złr.. • • • • •

Listy nastawne i obligi
i ł  ■Frff??km. kr*łowl1 KaHcylłk* • * iassf  krajowa eallc. z rokn IW®
5 /, Obhg. komunalne galic. banku kraj. I enilByi

S n  ,  n  cm.
6* listy zast Tow. kredyt ziemsk. 
i ł  H8*  bankn hipot. .
6* listy dłużne galio. zakł. włoid. . ) S 9 
fcś listy east gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.
V  ltoty zast. Banku hipot gal. z pro. 10*
6* listy zast „ „ zwrotne za 40 lat
6 /, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a. .
#* list, zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w, a. .
6* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w, a. .
7* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5* listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli) 
4* listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .p o  złr. 210

n » Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
* banku hipot. we Lwowie „ 200
• banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa
Losy miasta Sstaniławows , , ...................

żądają

120 -

67
56
88

60

101 25
S9 61
96 75
99 60

101 -

100 50 
97 60

100 —  

99 60dj 
87 tOg

298 — 
172 65 
296 —

17 50 
91 25

121 -  
1 70 

69 60 
5 77 
9 66 
9 97 

100 -

109 60
90 no 
97 75

100 60
91 26 
87 50

100 50 
102 -

101 60 
98 60

100 -

100 25 

98 -

101 — 
100 5oa
88 40 E

300
174
333

18 50 
23 -

W le C e d  19 marca.
Obligi Mugn państwa.

4%Vi Renta papierowa...................
4V, V ,. ,  srebrna ...................
4V« „ z ło t a ..............................
4V«*/i Losy z rokn 1854 po 250 złr.
4% .  .  1860 ,  500 ,
4•/, .  B 1860 „ 100 ,

!  „ 1864 .  100 ,
r ’ n  * „ W *  • 60 •Losy Gomo-Banten . . . • 
Obligi indemnisacyjne.

 ..................................  podat
Bukowińskie . . . .  > *
Galicyjskie . . .  . » >
Morawskie . . .  ■ ■
Nlższo-austryaokie . . .  *
Wyższo-austryaekie . . .  .
S slą sk ie ...........................  ,  ,
S tyry jsk ie ...................................................  „  .

Siedmiogrodzkie . . .  7% „
Węgierskie....................... .  „
Węgier, z klauz. 1867 . „
5* Oblig. pot. kolei węgierskie] . . 
6* Kenta węgierska złota . . . .  
4 y»5< » o n (za Ostbahn). 

Akcye bankowe.
Anglo-austryaokiego Bnku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . .140  „

„ austryaekie . 80 „ 
Oedit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 "

„ węgierskie . 200 „ 
Depositen-Bank . . . . .200 „ 
EaMmpt Gesell. niż. anstr. . 500 _ 
gLBknkn dla Hand i Prz. 200 \ 
Austro-weg. Bankn (Nat.-Ba.) 600 „ 
Unionbank • * ; , • * * •  "Vcrkehrsbank ogólny . . .  140 B 
Wied. Bankverein . . . .  100 B

Akcye kolei.
Albrechta................... 200 złr. bęz*
AliOId-Fiame. . , . 200 .  5*

79 75
80 90 

102 —  

123 75 
136 8) 
144 -  
170 
170
37 -

10C 60
99 50 
99 50 

106 — 
106 — 
104 60 
110 —  

104 50
99 50 

101 -

100 
142 
122 20 
100 25

116 7ó

245 75 
225 -  
328 — 
208 — 
300 —

S45 
U< 70 
147 75 
1C8 30

172 76

M a ił

79 90 
81 05 

107 2r 
124 2i
186 76 
143 50 
170 40 
170 40 
40 -

100 -  

100 -

107 -

106 60
100 26 
101 4(
100 50 
142 50 
122 3* 
100 76

117 -

246 26 
325 31 
328 5 
208 50
805

846 — 
113 -  
14H 26 
108 56

173 25

Donsn -Dampfsch. - Ges. 526 złr. 6«4
■UMety........................910 .  s
LIns-Bndweis . . . .  200 » ■
Balzbnrg-Tyrol . . .  900 ■ ■
Ferdynanda Nordbahn . 1050 B » 
Franciszka Józefa . . 900 .  B 
Gal. Karola Ludwika . 910 B s 
Koszyoko-Oderberg . . 900 .  B 
Lwowsko-Czern-Jassy . 200 B ,  
Nordwest austr. . . .  200 B B 

„ UL B. 200 ,  .
Rudolfa........................  900 .  .
Siedmiogrodzka I . . 200 B • 
Staatz-Eisenb. Gesell . 900 B .  
Sfidbahn (Lombardy) . 200 B • 
Theisbahn (Cisańska) . 200 B • 
Węg. gal. Łnpkowska. 200 B »

„ Nord-Ost . . .  200 „ ■ 
a Weetb. Stuhłw. . 200 B B

Listy zastawne.
W Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Bok. 15 łat 
5'/i Bodcn Credit allg. złotem płatne 
6*/, „ „ „ papier 38 lat
6'/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7*/, Listy dłużne .  . „ 20 lat
6*/. Towarzystwa kredyt. „ 86 lat
5V.V, „ „ złote 36 lat
4'/j Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
5'/i Gal. Tow. Kred. ziemsk.................
6*/. » * nowe 37 lat
5% „ Bank Hipot. iwow. . . . .

» b Włożó. • • • • 
5•/, Bank anstr. wce. (Nabonai.) wal. a. 
5'/, Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstait 
5V •/,

płacą
564 -  
?31 25 
204 50 
194 76 
2740 

207 50 
298 25 
147 26 
174 96 
188 -  
1S8 7 
179 60 
174 25 
314 -  
144 20 
248 75 
168 -
167 75
168 75

120 76 
|104 50

98 50 
100 -

99 -

Węg. ogól. Bcd.-Kredit 34 lat
ii, den Kredit-Institut. .5% 7.

Priorytety kolei.
Albrechta....................... 300 złr.
Alfbld-Fiume . . . .  200 „

„ Em. 1874 200 „ 
Donan-Damptsch. 100 i 200
Elżbiety ......................... 100

,  Em 1862 . .300

57.

I» *
.  67.
n 47,7.

90 60 
99 50 
99 £0moi -
01 83 

101 50

101 25

lądaja
56’* -  
231 50 
105 -  
195 2J 
2745 

207 76) 
298 76 
147 50 
174 76 
188 50 
199 -  
179 90 
174 75 
814 30 
144 50 
249 25 
168 2 
158 -  
169 25

121 25

99 -  
101 -  

99 25

91 10
100 -  

100 -

101 4C

102 
192 -

102 25

99 20 
99 69 
99 25 

108 70

99 6f 
ICO -

109 50

RżMety Linz-Budwdi .  800 złr. 6*
.  Km. 1 8 7 0 . . .  200 „ .
.  .  1872. . . 800 ,  .
„ Salzb.-Tyr. 1870 200 .  .

Bperies. Barn. węg. część 800 ,  ,
Ferdyn.-Kordfc m. kon. . • « 4v,J» 

B B waL austr.
,  Mor.-Sziąs. Unia 1871/72 6jt 
,  po*. 14 milion. 1882 . .
B poł. 1872 r. .  .  100 słr. 6j<

Prano. Józefa Em. 1867 . 200 
,  B Em. 1878 . 200 

GaL-KareL-Lud. I Em.. 800 
s n  s 1871 800

„  <■ Ł in  .  1872 800
Koszyoko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 18*6 800 

> II ,  1867 800
» HI „ 1868 800

„  » IV „ 1872 800
Nordwostb. austr 900

n .  UL B. . 900
» „ Em.1874 200

Rudolfa .  .  .  .  .800 
„ Em. 1869 . . .  800 

Em. 1872 . . .  800 
Salekam. guL zł. 300

 * 200
500 
600

U
Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn . . 
Sfiddahn (Lombardy)

L
fr.

106 76
101 60 
1C9 50 
106 50 
105 2f

100 -

100 —
96 10 

100 6J 
98 10
97 60 

104 -  
108 70

1C3 — 
108

200 złr. byt

200
Thelssb.-GeselL . .
Węg. gaL Łupków.

B U Em. 200 „ 
B Nordost . . . .  300 ,  
» ™ " , ri»tem . . 200 .  
,  Westbahn. . . . 200 ! 

• Em. 1874 200 *
l i s y .

5s< Difiau w egul. . . .  złr
Premiowe Wiedeńskie . !

« Węgierskie . . "
8* n Tureokie , . . tr.
Kredytowe ..........................złr.

100
100
100
400
100

122 75 
97 80 

185 -  
141 75 
122 25 
102 80
97 90 
96 bf* 
96 10

118 »
98 50 
98 —

106 25

110 -
105 76 
105 76

115 2r 
127 26 
118 76 
19 80 

1174 -

100 25

100 25
96 60

101 -  
98 40 
98 -

104 CO 
104 -

103 50 
103 50 
103 bO 
123 -  
98 101 

135 60 
142 25 
122 75 
1C3 10
98 80
97 
96 40

118 75
99 -  
93 50

115 75 
127 76 
117 -  
20 -  

174 bO

iV^bonan’-Dampfsisk. • • ■ *25
  .
Kegiewieha . . S • • •  ™ /t
Krakowskie . • * » L
Ofner (miast* Bady) • • • •
    “
Radolfs . . • • • • • *  10 /■
Salm a........................................a B
Balsbnrgskie............................   20
S t Genoi*  ........................,
Stanisławowskie . . . . .  20
4 y f ,  TryesteńsUs . . . ,  i x

. • • • • B 60Waldsteina......................  * t1
Winaischgrlts*. . . * \ » g

W aluty.
Hakaty ważne . .
90 frankówkl .w_ __ _ * • • * * • • • •
jnpęryaiy rosyjskie............................
funty szterL a n g ie lsk ie ...................
Ury tureckie z ło t e ............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ...................

iwśw 19 marca.
Akcye Banku hip. gaL 200 złr.. ■ • 
6*/, Listy sast. Tow. kred. ziem. . .
5 '/' * ’ * ! 87-Ietnie!

5*/' Obligi indemn. gaL 5'/. podat . 
6% B pożyczki krajowej . . .

W a n u w a  19 marca.
5*/, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon ,
VI, Listy likwidacyjne........................

kupon .

Mae*
40 25 —

111 - 111 60
19 60 90 50
19 —
17 60 18 —
41 69 42 60
87 60 88 60
20 25 21 -
58 - 68 60
SI 60 22 —
47 50 48 —
21 50 22 60

196 - 197 -
65 — 67 -
28 25 99 -
37 60 38 -

5 69 6 71
1 61 f  62
9 90 9 99

12 19 19 16
10 90 10 92
59 20 69 30

121 - 121 25

297 — 802 —
99 50 100 60
90 50 92 —
99 50 100 5J

101 25 102 25
—  — —
99 70 100 7t

101 60 102 5C

*ub.lkop. rub.|kop
—  _ 10C 80

88 20
--  -- 118



„Perły humoru polskiego"
można jeszcze prenumerować 

W KSIĘGARNI 
K . B A R T O S Z E W IC Z A

(Kraków, Rynek, hotel Dretdekski). 
Wyszły już trzy zeszyty i obejmują hu

morystyczne utwory Reja, Kochanowskie
go, Górnickiego, Chodźki, Wacława Potoc
kiego, Jana Nep. Kamióskiego, Wacława 
Szymanowskiego, Bartelsa, Syrokomli — 
przysłowia Rysińskiego, anegdoty history
czne, obrazki obyczajowe, humorystykę In
dową i drobiazgi humorystyczne.

Cena zeszytu 30  centów. 
Prenumerata na całość (12 zeszy

tów) wynosi 2 złr. 50 C. (z przesyłką 
3 złr. 20 c.) Po wy>ściu zeszyta 4go  
cena podwyższoną zostanie. [600 6-]

Wady naszych sadów
przez E D .  J t I K Ó t t i R * ® 8 0 *

redaktora Ogrodnika Polskiego. 
Wilno 1881 r. Kop. 30.

Do nabycia we wszystkich księgarniach 
w kraju i zagranicą.— S k ł a d  g ł ó w n y  
w księgarni J ó z e f a  Z a w a d z k ie g o  
w W i l n i e ,  w W a r s z a w ie  u G e 
b e t h n e r a  I W o lffa ,  (711-4-6)

Fortepian
o 7 oktawach, w dobrym stanie, jest zaraz 
tanio do pozbycia. Wiadomość u Wgo Si
korskiego przy placu P. Maryi L. 5. (805-2 3)

PEWNA NIEMKA
poszukuje posady jako bona Niemka albo 
do prowadzenia gospodarstwa domowego 

lub też jako towarzyszka. 
Łaskawe oferty uprasza adresować: E m 
m a  K o r u s ,  L e o b s c l i i t tz ,  Pr. Schle- 
sien, Ring Nr. 319. (853)

H n p n a  d o m u
poszukuje się w śródmieściu, wartości 
20— 2500 złr. Odpowiedzi frankowa
ne uprasza nadsyłać pod adres.: A. B. 
100. p. r. w Krakowie. (855-1-3)

ABDUL KERIM
w hotelu K rakow skim

poleca swój skład 
PERSKICH STAROŻYTNYCH

dywanów 1 haftów
tudzitż różnych starożytności.

Tureckie ręczniki.
R Ó /, \F .  w y r o b y  z  b r o s z e

(PRAW DZIW E STAROŻYTNE) 
jakoteż wielki wybór

tureck ich  i perskich  
towarów.

Osoby życzące sobie nabyć z tych nie
które przedmioty, zechcą się wcześniej 
zgłosić, gdyż moja obecność w Krakowie 
tylko krótki czas potrwa. (854-1-9)

• j r  Bogate zamęźcie.

O G Ł O S Z Ę  m ,
J a rm a rk i w in s e n n e  n a  

k o n ie  r a so w e  w  roku i 8 8 t  
odbędą s'ę podobnie ja' £ lat poprze
dnich w m iesią cu  k w ie tn iu
b. r. w następującym porządku:
w Stanisławowie d. 8 kwietnia b. r.

» « .
« 2 ?  •

„ Tarnopolu 
Rzeszowie 

„ Mościskach „ W  > „
„ Tarnowie „ £ 8  n  „

Na rzeczonych ja! markach odbę
dzie się zarazem piremioy/apje źre
biąt roczniaków, dw ulatek i klaczy 
pełnoletnich. (812-2-3)

Chmielarnia w Podm ojscach
będzie mieć w połowie  k wi e t n i a  b. r. 
s a d z o n k i  c h m ie lo w i* ,  szczepu za- 
teckiego, ze sławnej chmielami Schdfla 

(aklintatyzowajie).
Na żądanie, odpowiednio zapakowane, 

rozsyła ze stacyi Niżaokowice;
1000 sztuk Nr. 1 . . 8 złr.
1000 sztuk Nr. 2 . . 6 złr. 

Adresować należy: „Zarząd w Podmoj* 
scaeh, poecta Niżankowicew. (793-2-3)

OZ AB z Piątku 21 Marca 1884.

Wes o 
Ja fc 73

A d m in istracja  dóbr 
Wysockich

p o s z u k u je  d z ie r ż a w c y  do
dwóch folwarków w dobrym stenie, 
z gorzelnią, rozległości 1134 morg.

Zgłoszenia przyjmuje Administra- 
cya dóbr w WysOcku, poczta Ra
dymno. (305-8-9)

Założona ^  
r .  1 6 7 9 .

/ / / &  
/ > /  © >

WA* <?-

Dla wykształconej pięknej damy, li
czącej 24 lat i bardzo przyjemnej po
wierzchowności, córki bankiera, sie
roty, z majątkiem przeszło 600,000 
marek, poszukuję odpowiedniej par 
tyi. Osoby, które sądzą, że mogą sta 
wiać takie żądania, zechcą przedłożyć 
mi dokładnie własne majątkowe i to
warzyskie stosunki (w celu zbadania 
sprawy) wraz z fotografią w liście za 
rewersem. — Bezimienne, pośrednie 
itp. oferty pozostaną bez odpowiedzi 
Dvskrecya leży w naturze sprawy 
(Marki na zwrotne porto). Adres 
A d o l f  W o h lm a n n  w W ro c ła 
w iu , Herrenstrasse Nr. 14 H. (852)

■ M u l l e r a  p ł a 
s k i e  d a c h y  a 
d r z e w n e g o  c e 
m e n t u  prawdzi- 

_  we t y l k o  przez
prcedaięblorsteo O t to  B r a f e  w W i e d n i u ,  

„  Josefinenga use 7.
Dachy te są nieprzemakalne, ogi iotrwałe, mo* 
te, bez potrzeby naprawy i tanie, dozwolone 

K.iy  bndowath w Wiedeń. okręgu policyjnym. 
Wykonanie we wazystkich okolicach punktualnie 
z długoletn. poręczeniem. Polecam najlepiej mój 
skład kamiennej papy dachowej. — Objaśnienia, 
prospekta, koiztorysy darmo. (414-8-25)

PRZECIW 
\ W YŁ Y SIENITJ

siwiźnie włosów 
i tworzeniu łupieżu

_ uznany jest wedle codziennie
adcfcocizących świadectw i podziękowań jedynie 

i wyłącznie

o le j e k  t a n i i io w y
Dr. Morasa.

Szanowny Panie Aptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej na 

olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów 
zupełnie ostało a bnjny porost jest już widocznym.

Wiedeń, 5 stycznia 1880 r.
Wilhelm Wagner

Wielmożny Pan Józef Fttrst aptekarz w Pradze
Rozmaite środki lecznicze nic były w stenie 

pomódz nu przeciw wypadaniu włosów, aż wre
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu
guje na to , przeto udzielam mu ninlejszem pu
blicznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze
podziękowanie.

Praga, 10 lutego 1877 r. W insU y
Wielmożny Pan Józef Ffirst, aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę P anupon ieść, i e 
oleiek taninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wy- 
p J a n ic  włosów! które już  trwało p rz^zło  S te* .

Spodziewam się, że zapom óg tego środka odzy
skam znów moje dawniej tak piękne osy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.M arla » a rr m b ln .
Wielmożny Panie!

Również i ja  udzielam olejkowi tannmowemu 
Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylKO 
wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze- 
nio Bię hipieżn. lecz także sprawił świeży mo
cny porost włosów.

"Wiedeń. tm lrao*).
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

I t r a k o w i e  n W. Redyka apt.; we L w o w ie  
u p. Zygmunta Ruckera, apteka .pod srebm. or- 
łemJ ; w C z e r n lo w c a c b  u p. J. Golichowshie- 
go apt. rpod Opatrznością**. (100-SQ-)

FABRYKA 
wybornych 

holendsrsklch 
l i k i e r ó w .  

Skład fabryczny i
WIEW

/ .  K oM m arkł 4.
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likieiy 
p r a w d z i w e  do nabycia 
także u znanych i słyn- 
nyoh firm. (192-12 12)

. L E C Z E N I E
N V  *X Suohst 

Zapalania

1
ZIAREK

Kreozotu

m .Choiseul

W Krakowie w aptekach pp. Trauozyńskiego, 
Redyka i Wiszniewskiego. (72-43 -)
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Pracownia kamieniarska Pf
* ~F A B IA IA  HOCHiTIIHA

w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w I A G R O B K I  z najtrwalszego piaskowca, 
marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 
20 złr. Przyjmuje się również zamówienia wedle nadesłanych ry
sunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapieńca 
własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mo
zaikowe ogniotrwałe. C e n y  z n a c z n ie  z n i ż o n e .  (831-1-30)
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S .B  1

Skarb hr. Tarnowskiego
ma na sprzedaż:

K r o w y  h o le n d e r s k ie  starsze ale jeszcze zdolne do rozpłodu; 
ItllC lta jk f tej samej rasy, oraz rasy Shorthorn holendrów; 
A a ry b efe  S z c z u p a k u ;  (820-2-3)
N a s ie n ie  k u k u r n d z y  s z e k le r s k ie j  (wczesnej), g o r c z y c y  

b ia łe j ,  sp o r k u  p r z e lo tu , oraz różnych gatunków traw.
Tarnów, dnia 13 Marca 1884 r,

D y r e k c y a .

PS
W -
M
Ph
<
Ph

FAYARD^BLAYN
przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom, 
ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulic; 
y i e r r i  Y o 3 0  — i we wszystkie; 
aptekach. (395-8-)

l

z Bremy do Ameryki
p o s p le s z n e m l  p a r o w c a m i

wysyłamy pasażerów po n a j t a ń s z y c h  renach.
Poszukiwani sjenei. (695-5-6)

Fischer &Behmer w Bremie,
SCHtSSELKORB Nr. 8.

-
C H O R O B Y  Z O Ł A D K  A .

WIN0Z PEPSYNA,.BOUDAULT
Bardzo przyjemnego aiimku używano jest od lat 25 z bardzo pomyślnym

skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, boleściach
nerwowych żołądku, i  w ogóle w rozstrojeniach funkcyi trawienia.

Pepsyna t  UQUDA UL I  » potwierdzona przez Akademią medyczną paryską,
na^rodzon;* została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych : 

>67 r. — w W ledniu 1873 r. — w Filadellii 1876 r. —  w Parvżu 1878 r. w-w P ary żu  1867 i

W  P a r y ż u

w M elbourne 1880 r .
H o t t o t - B o u d a u l t .  7, a v e n u e  V ic t o r ia .

C*0 Ś•O..S
K

®  fc

i |

F . J . Hal le k
FABRYKA MACHIN w PRADZE CZESKIEJ

wyrabia jako szczególność wielkie i przenośne, podług nowych wzorów 
wykonane, p r z y r z ą d y  d o  w y s z y n k u  p iw a  i sprzedaje w naj
lepszym gatunku za poręczeniem bardzo tanio po cenach fabrycznych. 

Poleca p r z e n o ś n e  p o m p k i d o  p iw a :  (731-5-8)
z dźwignią . . . . za 12 złr. 50 cent. w. a. 
bez dźwigni . . . „ 11 „ 50 „ „

tudzież 
francuskich

BRUCRBIWftr najnowszej konstrukcyi, nader praktyczne i trwałe 
wszelkie rodzaje bandaży, opasek, angielskich i fn 
pończoch żylakowych, n a j ś w ie ż s z e  suspenzorya i wszel
kie chirurgiczne towary gumowe. (344-9-20)
O . J V e u p e r t  w Wiedniu jak dawn, tylko I. Graben 29

im Innem des Trattnerhofes.
pojedyncze od złr. 2-50—4-50 Fi rma z a ł oż ona  w roku 1873.
podwójne „ B .  4 50 - 8-50 Skład wszelkich paryskich szczególności. Rozsyłka punkt, za zaliczką.

Czcionkami Drukarni „Czaau*

Złoty B edal wystawy kuchenne) w Wiedniu 1884 r.

O . ( j ^  k.

Alzgersdorfska 
cesarska kasza perłowa,

uznana jako najlepszy wyrób.
Szczególności łuskan. owoców strącz.

mianowicie: 
ł u s k a n y  ż ó ł t y  g r o c h  c u k r o w y ,  
ł u s k a n y  z i e lo n y  g r o s z e k ,  
ł u s k a n a  s o c z e w ic a ,  
ł u s k a n y  b ó b ,
łu s k a n a  k a s z a  ta ta r c z a n a ,
wszystko w paczkach po 500 gram.

Wszystkie powyższe artykuły słynnej 
firmy H . k . p r lv . A tz g e r s d o r fe r  
R o lig e r s t e f a b r lk  u n d  E r b s e n -  
M h a iey ej In U l e n ,  wyrabiane są 
tylko z najszlachetniejszego surowego pło- 
. z 8zczególną starannością i odznaczają 

się szczególnie delikatnym smakiem i wiel
ką zawartością pożywienia. (223-10-10)

Na składzie mają w K r a k o w i e :  
pp. M. Jawornicki, Jan Janiga, Jan 
Mika i Spół., A. Liebeskind, Łazarz 
Landau, Franciszek Lenert, J. Feik, 

J. Barberowski, A. Ciszewska. 
Złoty wtdal wyitewy kucheonej w Wiedniu 1884 r

w ^ p s E 3 f W B ^ r s o Du**no®ć, 
y i l i f l g g  I f  S  Sj T i j l  f B  ch rypka.
B t t r J H l i B M ł i n i n U i - y  u .

n u  1 1  a ¥  1  B a l l ' J B  W sze l-
I a  1  m  a  I f a l  u f f s  S r j f c ie  oier- lB S H rra iH A łlJ ,ira  J J B t C J  p<tnla

d aw m o n e  i w szelk ie  c ie rp ien ia  liana* 
łów oddechow ych u s tęp u ją  po użyciu 
RUBKK LBVA8SBURA.

W Paryżu, Skład główny w Aptece Pan 
Dostać można ws wszyaik

nerwowe każdej chwili ustępują po 
użyciu pigułek antinewralgicsnyck 
Dra ORONIKR. 
a L eran aen r, rus da la Monaale, 11.
oh głównych aptekach.

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
w Krakowie

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6 ° |0  n a  w a l u t ę  a u s t r y a c k ą  l o s o w a n e  w  18 l a t .

6 ° |o  » „ „ „ w  3 6  l a t .

oraz 7 ° |o  L i s t y  d ł u ż n e  „ w  2 0  l a t .

C e n n ik  n a s io n
w ogrodzie JO. Ks. Sanguszki.

4 litry jest kilo cnt. 
Buraki paitew. olb zymie Pohla dług. 4 litry 55 

.  * X Mammut 4 „ £0
X , X X Elvetham 4 „ 60
x x  x złotożółte Wrox ton 4 „ 65
x x „ Obendorf. 4 .  68

20 gram
x ćwikłowe okrągłe Victoria litr 35 o , 

egipsk'e litr 45 c., . . . . , . .1 0
Kapusta poi. c?tnarow» I. litr 8 złr., II. litr

2 złr. 50 e.. III. litr. 2 złr., . . . .  15
x czerwona 20 gr. 15 ct., świętojańska

20 gr, 15 c., Iwanfurcka “. . . . .  12 
x włoska, najwcześniejsza, Kapucynka,

karł. i B r o k u l s k a .................................15
x włoska wczesna, późna i zimowa extra 12 

Kalafiory najwcześ. Haag. i Erfurokie karłowe 75 
- extra letnie, późne i jesienne z nowych 40 

Kalarepa Erfurcka najwcześniejsza . . . .  20 
x Widenka „ z małym liśc. i późna 15

Sałaty w najlepszych g a tu n k a c h ...................... 15
Ogórki wężowe 20 gr. 25 o., długie plenne . 18 
Groch Karlik kilo 1 złr., zielony angielski

kilo 70 c., majowy kilo 60 c. . . .  — 
Marchew Caroia litr 40 cnt., długa czerwona

litr 35 c„ paryska .  ............................10
Pietruszka holenderska litr 80 c t., długa pó

źna litr 75 ct., . . . . . . . . .  6
Rzodkiewka miesięczna purpurowa i pa’yska 8 
Cebula Zitawgka olbrzymia 15 ct. i Hiszpań

ska 15 ct. Pory zim...................................15
Karpiele olbrzym, litr złr. 1’20, spińak 2 gr. 6 c. —
Selery Erfurckie Tom T h o m a s ...................... 15

K wiaty.
Lewkonie wielkokwiatowe 12 kol, po 100 z. 75 c., 
po 50 z. 40 c. — Lewkome pełne angielskie 12 
kol. po 100 z. 60 c.. po 50 z, 85 c. — Astry peł. 
fran. piwoniowe 12 kol. po 100 z. 65 c.. po 60 z. 
85 c*— Astiy Wiktorya 10 kol. po 100 z 56 c., 
po 50 z. 80 o. — Bratków piękn. 6 kol. po 100 z. 
45 c .— Gwoździków chiń. 6 kol. po 100 z. 40 c.— 
Rezeda nowa Miles Sporal 10 gr. 20 c .. wielko
kwiatowa 20 er. 15 c. — Po 100 ziarnek: Wer
beny 10 c . , Floksy wielkokw. 10 c., Gwoździki 
holend. 10 c-, Zinie pełne 8 o., Bratki 6 o., Laki 
pełne 10 c., Lewkonie zim. 10 c., Portulaki pełne 
8 c.. Gwoździki chiń. 5 c ., Balsaminow. kamei 
15 c., Lewkonie wielkokw. 10 c., Astry fr. 10 c., 
Ast. Wikt. 10 c. — Zinie pełne 6 kol. po 50 z. 
80 ct. — Ziarnka jabłek i gruszek 20 gr. 20 ct.

G u m n i s k a  p. T a r n ó w .
(498-5-5) S ła n is ła tc  K o rsyn ek .

W  S k r z y d l n y
jest k o n lc z  s z w e d z k i  w bardzo do
brym gatunku po 100 złr. za 100 kilo, 
oraz mniej dobry po 85 złr. za 100 kilo, 
niemniej r a jg r a s  a n g ie l s k i  po 40
złr. za 100 kilo, oraz p s x e n ic a  j a r a  
c z e r w o n a  i p s z e n ic a  la r a  b ia ła
oba gatunki wyborowe po 12 złr. za 100 
kilo, do sprzedania. Wszystkie te ziarna 
są zupełnie do siewu zdatne i tegoroczne. 
Jest także n a s ie n ie  k o n lc z u  c z e r 
w o n e g o  wolne od kanianki po 65 złr. 
za 100 kilo do sprzedania, również tego
roczne. Zamówienia zadatkowane przyj
muje właściciel pod liter. Z. P . poczta 
Skrzydlna, a na żądanie stron i na ich 
coszt odstawia do stacyi kolei, rachując 

worki po 1 złr. w. a.
W tych dobrach są każdego czasu do 

wypuszczenia d w a  p o m ie s z k a n ia ,  
jedno o trzech pokojach, kuchni, spiżarni 
: ogródku; drugie o dwóch pokojach, ku
chni, spiżarni i ogródku, w zupełnie do
brym stanie, w cenie pierwsze 80 złr. ro
cznie, drugie 60 złr. rocznie. Skrzydlna 
leży 6 mil od Krakowa, 3 kilometry od 
stacyi kolei Transwersalnej, na szosie ma 
kościół, pocztę, targi co dwa tygodnie, na 
miejscu jest masarz, piekarz, są sklepy 
korzenne i bławatne. (816-3-3)

1.

a.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdy*:
Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
żadnych interesów  bankow ych lub giełdow ych, 
a zakres Jego d z ia łan ia  ograniczony Jest w y łą 
cznie do udzielania pożyczek na bezpieczenstw fe
pupilarnem opartych.
Bezpieczeńswo to pupilame stwierdzone jest na każdym Liście Za
stawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapi
tał zakładowy I owarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto 
w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. z a  
intabulow ane zostało , iż tak ow e s łu żą  przede  
w szystkiem  Jako kaucya na zabezpieczenie Li 
stów  Zastaw nych w  obieg wypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego 
Ziemskiego są co nabycia po kursie dziennym:
w K rakow ie: W Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w ow ie: w Galicyjskim Banku Kiedytowym, 
w T arn ow ie : w F ilii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w "Warszawie: w Banan handlowym,
w W iedniu: W Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, 

oraz Bank u. Wechslergeschaft der Niederósterreichi- 
schen Escompte Gesellschaff, Kamtnerstrasse 9. 

w B erlin ie: w N oiideutsche Grundcrcdit Bank, 
w Ołomuńcu: u A. C. Lederer, 
w B ern ie: w kantorze Laur. Herber, 
w B ożen: W kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają Bię we wszystkich powyżej wy 
mienionych instytucyach. (332-3-)

1
1

ieczna przeciw stock  g  
zarazie i chorobie, g

«  P r o f.  D ra  G u sła w a  J d g e r a  ^

<* normalna wełniana $>
bielizna trykotowa |

oryginalnego wyrobu.

Jedyny skład dla Krakowa 
i jego okolicy u

m . n e y e r a i s p .
w Rynku, w Sukiennicach 

pod L. 13 i 14.
Profesora Jfigera normalna bie

lizna rozgatunkowaną jest na le 
tnią i zimową, po stałych na każ
dej sztuce uwidocznionych cenach.

Teorya Jfigera o wełnie polega 
na naukowo zgruntowanej podsta- 
wie i dotrzymuje tego, co przyo- 

$  biecuje.
Każda sztuka musi być ozna- 

Jc czoną ochronnym znakiem orygi- 
nalnym. (706 5-6)

SB*
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H o m e r l a n n  h e r b a t a  (sybirskie polygoneum)

7-M sm  Przez Pawła Homero
w swych podróżach 
w Syberyi odkryta i 
do Europy dowiezio
na, a po nim Home- 
riana zwana roślina, 
która brana jako na- 
war herbaty, wywie
ra, przez 485 świa 

f e . d e c t w  udowodniony,

s s r t  i b » .
f l e g m te n iu  Pd r ó g  o d
d a c h o w y c h  w  o g o lę ,

tudzież w rozpoczynającej - V i w « w i * ,
jest uznaną, znajduje »ię w . * i
w wyłącznym składzie d ’a Auatrvi • V /gier w 
a p t e c e  E R S K S T A  S T O C H M A H A , uhea
Grodzka. Paczka 60 gramów na ówa dni kosz 
tuje złr. 1 cent. 20. Lekarskie, bhższe, wiado-
mości udziela pan ® r * P ?  * (8Pe
cyslisfa chorób piemowyęh i brzusznych) I . ,

?lir, 1 »  podczas 
godzin ordynacyjnycb, od godziny 2—4. 

Uwa^a. Każda paczka ma sądownie zabezpieczo 
n y  znak fabryczny i podobiznę. Pocztą wysyła 
się tylko 5 paczek. Opakowanie 20 c. więcej.

'Broszurę o skutku leczenia i używania herb 
Homerianae przesyła się opłatnie za otrzyma 
niem 25 cent, w markach listowych. (556-14-)

■T u L a I  żonaty, bezdzietny, i  
p  dobremi świadectwa

mi, poszukuje miejsca na wieś. — Adres: 
F. B. Nr. 13 w Krakowie, Rynek głów.

. (844 2 5)__________________

D z i e c k o  (chłopiec)
od 1 do 2 lat mające, zostanie od bezdziet-

§o małżeństwa za swoje przyjęte. Oferty 
lit. E. M. 20 poste restante Kraków.

_______________ (842-2-3) ___________

s t y r y j s k i e j

świeżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a  
dostać można

w aptece „pod Gwiazda"
Konstantego Wismuevskiego

w Krakowie przy ulicy Floryaóakiej.
(614 6 )  ______

K ic i,w e łn y  
i b a w e łn y

białe i kolorowe, w najlepszym 
gatunku i w wielkim wyborze

poleca jl

Wilhelm Fens w Krakowie. J
Zamówienia zamiejscowe r j  

odwrotnie. (358-8-) ▼

V o o o * O O f > ó
Oryginalne wina francuskie

i koniaki kuracyjne 
domu S. Thadće & Co. w Bordeaux

dostać można w  K r a k o w ie ,  
ul. Sławkowska L. 10, w Składzie nasion. 

 _________ (792-8-40)_________________

Trawa miodowa
(H olcus la n a tu t)  

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. J e d e n  k o rz ec  wraz 
z workiem kosztuje 4  i f r .  SO ct., przy zaku- 
pnie naraz lO  k o re y , dodajeaię korzec bezpła
tnie. Zamówienia uskntccznia J .  B « l* lew l* i, 
skład nasion w B o c h n i, [528-12-32]

BUHAJKI
czystej rasy PINZGAU,

w wieku od 3 do 16 miesięcy, po 50 cent. 
za kilo żywej wagi — s a  d o  n a b y c i a  
w  D o b r a n o w ic a c l i ,  p o c z t a  W ie 
l i c z k a .  (803-3-5)

H u P A I i I  °g>er skarognia- 
M M t 5 1  t f  M i l ę  dy, czystej krwi 
angiel., po Allbrooke od Hippony i Prick- 
willow, ogier kary sprowadzony z Anglii 
(Roadster) — stanowią w Chorzelowie. — 
Herold po 20 zł r , Prickwillow po 16 złr. 
od klaczy i 1 złr- dla stajennych.

Zgłosić się do pana Romana Fiszera 
w C h o r z e l o w i e  p. Mielec.  (693-4-4)

Trawę m iodowa
w ła s n e j  p ro d u k c y l, świeżą i pewną, sprze
daje Z a rz ą d  d ó b r  w I b  rzeź u poczta Ł a - 
—iq ćw , i p. m tlchnik kupiec w B o c h n i, 

I. gatunek po cenie złr. 4  c. SO
n . X X X  X 8  X s o

za korzec wraz z workiem i wolną odsyłką do 
lei. Przy wzięciu naraz 10 korcy, dodaje się 

jedenasty korzec bezpłatnie. (603-11-18)

Wychowawczynie
północnych i południowych  

Niemiec, muzykalne, ogrodniczki 
Fróblow skle, bony z p ółnoc
nych Yiemlec, S z w a j c a r k i  i. 
Francuzki z Genewy. Lozanny, 
la n cy , Fryburga po 100—120 złr. 
rocznej pensyi, panny pokojowe Francuzki 
i ogrodniczki Froblowskie Francuzki po
leca zakład 9Ime J U L I E  B E C K  
Wlen, Stefansplatz 8. (764 2 3)

C. k. uprz. farby platynowe.
gotowe do rozpuszczania ta rti w w e r n ! h * le  
z o l e j u  l n i a n e g o ,  trwałe na powietrzu, sil
niejsze niż zwykł i farba olejna, pięknie świecą 
ce na gładkiej podłodze zapobiega ące poślrgn;ę- 
ciu, trwają najmniej pif^ *at- Ochronna powloką 
f a e y a t  d o m o w y c h  wystawionych na słotę, 
wilgotnych ścian muru, przeciw rdzy na żelaza. 
Koneweezki na próbę od 3 do 10 kilo po 1 złr., 
od 10 ki o wzwyż 80 ct. za kilo. (756 4-6)

S 0 F  Opis użycia przez 
Platlnttwd^n-Fabrlk, Wlen.  

VI., Getreidemarkt 15.

" z a t w a r d z e n iu
zapobiega się i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych GAUVAIRA.
Przepisywane przez lekarzy francuzkich i za

granicznych od lat 30- n zawsze z wielkiem po
wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z ro- 
»bn, nie sprawiają rznięcia ani kolek i mogą się 
używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający 
krew lub sprawiający przeczyszczenie. Metoda 
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ
dej pigułce znajdował się napis C a u v s i n .

W Paryżu w aptece Pa Dehant, rue Faub. St. 
Denis 147. (64 8-)

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach pp. 
W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wiszniewskie
go. — we Lwowie w aptece p. Z. Ruchera i u p. 
Kaiiksta Krzyżanowskiego, — w Poznaniu w apt. 
Dra Mankiewicza, — w Brodach w aptece p M. 
Kullaka i Franzosa — w Czerniowcach w aptece 
p. Golichowskiego.________________________

Odpowiedzialny rządca Drukarni Jó ze f Łakooiński,


